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JAPONIJOS ELGIMASIS — 
NUŽIURĖTINAS.

Peking, 12 bal. — Japonija 
apreiškė Kinijai, kad „veltui ji­
nai laukia sau pagelbos iš Jung­
tinių Arrierikos Valstijų, ir prie­
šinasi Japonijos reikalavimams. 
Kinijos prezidentas Yuan-Si- 
Kai, sako, matomai yra sukurs­
tytu Europos diplomatų, kurie 
gudriai įpasakojo Kinijai, jog 
Japonija nepasikėsys ginklo 
spėka vykdinti savo norų. Ki­
nija sutiko pavesti Japonijai da­
ryt gelžkelį tarp Nanchang-

Subsctiption Rates: For all the parts of the world $2.00 
Editor—J. B. Smelstorius.’ Manager—V. Yakštis.

buržuazijai. Ji jieš- 
priemonių pasigel- 
tomis priemonėmis 
kenkia. Ne žmogus

masinama avinus
Mat reikalinga dau 
aukų, nes ikišiol ji- 

6,561 Anglijos karei- DIDELĖ EXPLOZIJA.
Aberdeen, Škotija,. 13 bal. — 

Iš Lerwich pranešama: “Pasi­
baisėtina explozija atsitiko Har­
bor gatvėj, - gatvė užgriuvo na­
mais ir daug gyvasčių žuvo.

(Lerwich guli rytiniame pa- 
' kraštyje Anglijos sausžemio, 
ant Shetland salos. Apginamas 
sena tvirtove, budavota laikuo­
se Cromweirio ir yra viršiau­
sia Skotlandijos prieplauka. Ler­
wich yra kapitoliumi Shetland 
salų archipelago. Priežastis ex-^ 

dar nežinomu.
Tąsa ant 8 puslapio.

žmones, 
listai, 
užve- 
žuvu-

ne- 
drąsos. 

už tave 
ftikalų 
su ta-

transporti- 
skandinimu 
“Kronprinz

EXPLOZIJA ANGLIŲ 
KASYKLOSE.

Tokyo, Japonija, 13 bal. — 
Didelė nelaimė atsitiko anglių 
kasyklose, netoli Shimonoseki, 
pasidarius baisiam gazų spro­
gimui. Telegrama sako, kad 236lplozijos 
darbininkų žuvo. . , 1

Vokiečių oficialės žinios skel­
bia, kad francuzams jų atakos 
Argonoj nenusisekė, nes vokie­
čiai rado 1200 užmuštų lavonų 
ant mūšio lauko» paėmę daug] 
francuzų savo nelaisvėn ir tvir-| 
tai laikosi 
nimąsi išmušti juos iš

Newport 
Paskutinis 
nlų laivų, 
taikininkų 
Wilhelm”, 
viso

* SUSIRĖMIMAS LAIVYNŲ 
NORVEGIJOS PAKRAŠ­

ČIUOSE.
London, 13 bal. — Dvylika 

greitųjų Vokietijos kruizerių, 
kaip pranešama, susirėmė su 
Anglijos laivynu Norvegijos pa­
kraščiuose. Admiralcija tos žinios 
tačiaus nepatvirtina, bet tiki, 
kad Anglijos laivynas susitiko 
su vokiečių laivynu, kad tasai 
bandė padaryt antrą užpuoli­
mą Anglijos pakraščiuose, ir iš­
varė vokiečių laivyną ant pilnos 
jūrės;

RUSAI PADARĖ DIDELĮ 
ŽINGSNĮ.

Parižius, 13 bal. — Didelis 
mušis Karpatų kalnuose leido 
rusams padaryt didelį žingsnį 
pirmyn. Kovos Karpatų kalnuo­
se tęsiasi nuo. 80 dienų. Galų- 
gale rusai paėmė kalvą 990, pie­
tų pusėje nud Volia Michova. 
Taip pranešama iš Petrogrado 
į laikraštį “Tempą”, ir sakoma, 
kad rusai nušlavė per 75 mylias 
Karpatų pakalnės ir traukyje 2 
dienų tikisi maršuoti Vengrijos 
lygumynais « link Budapešto. 
Austi ų nuostoliai milžiniški, ir 
susriprinimas austrų armijos ne­
galėsiąs sulaikyt rusų pjrmyn- 
žangos.

Švęskime Pirmą 
Gegužės!

ANGLIJA ORGANIZUOJA 
NAUJĄ ARMIJA-

London, 13 bal. — Fieldmar- 
šalas Kitcheneris pradėjo dar- 
buoties del suorganizavimo nau­
jos armijos. Paskirtu dviejų sa­
vaičių laiku tuo tikslu žada but 
sušaukta 1500 viešų prakalbų, 
gatvėmis demonstruos kariuo­
menės, kad suagitavus daugiau 
tų, kurie sutiks eiti skerst žmo­
nių ir patiems tapti paskerstais. 
Tani tikros atvirutės laiškams 
rašyti bei afišos, išlipintos vi­
sur, labai agituoja Jaunus vyrus 
įstoti kariuomenėn; patriotiš­
kais , obalsiais, padilginančiais 
savmylystę ir putnumo jausmus 
sakiniais 
skerdyklą, 
giau kąrei 
nai surijo

CONIS AREŠ- 
T PININGUS 
?a., 13 bal. — 
taliarija suėmė 
14 metų am-

nurodo, 1 
kalinki skaiči

TURKIJA REIKALAUJA IŠ 
VOKIETIJOS 300,000 KA­

REIVIŲ.
Sofija, 13 bal. — Ficldmarša- 

las von der Goltz, Konstantino­
polio komendantas, kuris šian­
dien sugrįžo Konstatinopolin, 
kaip paaiškėja, buvo išvažiavęs 
Berlinan su ta pačia misija, su 
kekia buvo aplankęs Berliną ir 
Halil Bey, t. y. su Turkijos rei­
kalavimu, kad Vokietiją duotų 
Turkijai į pagelbą 300,000 savo 
kareivių. Sako, jeigu Vokietija 
tą reikalavimą neišpildys, Tur­
kija pati savo valia pradės de­
rybas su talkininkais, kad susi­
taikius, nepaisant Vokietijos li­
kimo.

" „ GENEROLAS
-L

& Amsterdhitį^l3 Majo-
raš-gęnėrolas von Ditfurth, na­
rys Prūsijos šeimoj likosi už­
muštas kovoje ties Lomža. Pra­
džioje karės jisai buvo koman- 
dierium 10-tos pėstininkų bri­
gados?

Oficialiai vokiečių valdžios 
paskelbta, kad nuo prasidėjimo 
karės iki dabar išsivo prūsų ka­
reivių žuvo 1,164,427 
Paskutiniai 5 nuostolių 

^paskelbti 12 d. balandžio 
ria savyje 31,336 vardų, 
šiųjų kareivių.

Schwabas paleido vi- 
mašinas darban. Šiuo 
sako, darbininkų ga- 
žudynio įrankius skai­

čius pasieksiąs nemažiau 20,000. 
Mieste pakilo tarp buržuazi­

jos tikras entuziazmas. Trumpu 
laiku manoma pastatyti čia 
1,000 naujų namų, kad galėtų su­
plaukę darbininkai apsigyventi. 

Plieninio trusto Šerai savo 
kainoje ?pašoko it spekuliantai 
gildoje stačiai smaugiasi,°* kad 
pirkti tuos šėrus. Schwabas iš­
viso turi 49,151 serą. Šerų kai­
na pakilo iki 107 dolerių.

Miesto bankų kapitalai pasi­
didino, Wilbur Trust Company 
batikos apyvarta pastaromis die­
nomis pasididino 350,000^ dole­
rių iš depozito. Depozitas dau­
giausiai paeina nuo darbininkų, 
kurie deda savo uždarbį ir spe­
kuliacijai daro lauką. Namų sta­
tymo kontraktoriai taipgi labai 
“busy”.

Kurtz- Brothers firma, dirban­
ti dėžes, parsigabeno 65 vago­
nus’ lentų del padarymo dėžių 
sudėjimui 1,000,000 šrapnelių, 
kurie tur būti tuojaus išsiųsti 
karės laukan.

Idant apsisaugojus šnipų tar­
pe darbininkų dienomis ir nakti­
mis vėikia 25 detektyvai. Darbi-’ 
ninkai paskirstyti į departamen­
tus ir nieks netur teisės pereiti 
iš vieno departamento kitan, kad 
pamačius, ką kiti dirba, 
ninkai iškrečiami einant 
einant iš darbo.

Išsiuntimas padirbtų 
atsibuna kasnakt. Siunčiama 
Kanadon.

(Ir kas gal akyvaizdoje to vi­
so sakyti, kad Jungtinės Ameri­
kos Valstijos užlaiko savo neu­
tralitetą, ir Europos skerdynėse 
nedalyvauja? R..).

PUSĖS GIRIASI 
DYMAIS.

Paryžius, 12 bal. — Oficialės 
žinios nuo francuzų generalio 
štabo praneša, kad kovos Bel­
gijoje, o ypač Argonoj be per­
traukos tęsiasi. Atakos 10 d. 
bal. Ailly giriose, sako, atnešė 
francuzams naujas linijas ‘tran­
šėjų, kurios užverstos buvo vo­
kiečių lavonais. Vokiečiai sa­
vo užmuštųjų kareivių nesuspėja 
nei laidoti.

priešais priešų kėši- 
pozicijų

"KOVA” , .
* 229 No. 6th Street, :: Philadelphia, Pa. 

Lithuanian Weekly.
Published by the Lithuanian Socialist Federation 

. ’ * America.
(Incorporated April 28, 1908.)

Į Jau tik nepilnos dvi 
‘tęs liko iki darbininkų 
;tės l-mosios' Gegužės, 

j [dieną viso pasaulio darbinin- 
hkai pašvęsdavo sutvirtinimui 
! brolystes ryšių tarpe pasaulio 
[jtautų—tarpe darbininkų. Tą 
[dieną buvo skleidžiamas kuo- 
[ kilčiausios mintįs, kurios lyg 
[šiltutis vėjalis gaivino pritroš- 
jkintą krūtinėse gyvybę, teik- 
jdavo viltį ir atskleisdavo gra­
žesnę ateitį.

: Tačiaus kuorąet susipratęs 
^proletariatas tąiĄ darė, vesda­
mas žmoniją priė meilės, lais- 
fves ir brolybės, Valdančioji 
fklesa visose tautose darbavo­
si, rengdama pasibaisėtiniau- 
j šią žmonių skerdynę, lyg kad 
[šaltis, kad pakirtus ir sunai­
kinus pražystančius laisvės, 
brolybės ir visų tautų savitar- 

Ipinės meilės žiedus.
I Ir šiais metais tos darbinin­
kų šventės dienoje, tos mei­
les ir tautų brolybės pakyli- 
jno valandoje, Europos padan­
gėje sklys tik raudos, neapy- 
Įkantos šauksmai, raumos pa­
trankos ir žvangės peiliai ir 
[durtuvai, aptaškyti žmonių 
[krauju, žmogaus smegenimis, 
į Jeigu ištikrųjų mes piktina- 

tinės patriotizmo darbais, jei­
gu ištikrųjų mes piktinamės 
tomis pasibaisėtinomis žmo­
nių skerdynėmis, jeigu bent 
kiek atjaučiame skausmus ,ir 
Sielvartas musų brolių, musų 
seserų, musų tėvų ir motinų, 
kūdikių ir našlaičių,—jeigu įsi­
vaizdintas karės paveikslas 
[tikrai sukrečia šurpuliais visą 
Hnusų sielą,—tai musų šven­
čiausia priedermė išreikšti sa­
lvo didžiausj protestą priešais 
gvaldančiosios klesos darbus! 
j Gyvename karės nepaliesta­
me krašte, bet tos karės ne­
samas skriaudas gyvai jaučia- 

Iptf. Jeigu ikišiol nesuprato- 
Ime reikšmės socialistų mokl­
inamos visų tautų lygybės, 
laisvės, meilės ir viso pasaulio 
Earbininkų solidarumo, tai šio- 
|i karė juk kiekvienam pripa- 
Irodė kaip būtinai yra reika­
lingu žmonijai socializmo 
Įmoksiąs!

| mėnesių, šių metų 
nie jų jau 7,000. 
mėnesių kalinių 
daugino daugiau, 
šimčių.

Komisionierius 
priežastis 
augimo — tai pinigas, kurio 
vieni turi perdaug ir laiko po 
stipria sargyba, kiti gi neturi 
ir rizikuoja savo laisvę, kad gel- 
bejus gyvatą. Taipgi nupeikia 
systemą atlyginimo kaliniams 
už jų darbą, kas kalinių negal 
pataisyti, bet dar blogesniais

Kiaučau1 ir V učang-Kinkiang- 
Hangezou, o nors tas išreikala- 
virrias yra kaip tik siekiu an- 
gliškai'-japoniško kapitalo, del 
ko ir yra padaryta Anglijos-Ja- 
ponijos sandara, dnglų spauda 
Japonijos išreikalavimą vadina 
“purvinu darbu”. Japonija ta- 
čiafls, nežiūrint kritikų ir prie­
šinimosi jos reikalavimams Ki­
nijos, stato vis tuos pačius rei­
kalavimus savo konferencijos 
su Kinijos valdžia. Paskutinės 
konferencijos tarimų Japonija- 
neleidžia net skelbti. Diploma­
tai tuomi labai nustebinti, aiš­
kinama, kad Japonija nebijoda­
ma Europos valstybių, įpainiotų 
į savitarpinę karę, protesto, 
Jungtinių Amerikos Valstijų ir­
gi nepaiso; jinai dargi Kinijai 
apreiškė, kad tegu Kinija nelau­
kia sau pagelbos iš Amerikos, 
nes matomai Japonija nesibijo 
karės su Amerika.

Kaip ten nebūtų, bet dalykai 
painiojasi ir konfliktas tarp 
Amerikos ir Japonijos gali pa- 
aštrętiį . jeijgu Amerikos kapita­
listai nenorės užleisti Kinijos 
riiikų Japonijai, v

| Artinasi 1-mos Gegužės die- 
jia. Darbininkai! ar esame 
prisirengę pakelti tuos pra- 
Kilniausius socializmo ©bal­
kius? Ar prisirengę padaryti 
juos taip skambančiais, kad 
įjų skardą išgirstų viso pasau­
lio pavergtoji ir žudomoji 
Žmoni j a ?

Draugai sukruskime! Dar­
ban, kas kaip gali ir kaip mo­
ka! Reikalaukime ir šaukime 
pieilėn, brolystėn, solidaru 
man visus liuosus nuo patrio­
tizmo pančių darbininkus ar 
tai savo demonstracijomis, ar' 
Skleidimu socialistiškos lite­
ratūros.
į Tam tikslui yra rengiamas 
Segužinis “Kovos” numeris, 
is už jus pasakys tai, ką jus 
rokštate pasakyti, bet gal 
pataikote ar trūksta 
Jei taip, tai tegu tas 
žaibantis tavo klesos 
[ynėjas buna drauge 
rim. Te jis atsiliepk 
liausiąs žmonių minias!

7000 DARBININKŲ PASAM­
DYTA, KAD GAMINUS KA­

REI MEDŽIAGĄ.
South Bėthlehem, 13 bal. — 

Karei reikalaujant plieno išdir­
bių ypačiai kanuolių ir kulipkų 
Charles, M. Schwabo dirbtuvės 
pradėjo ūžti. Iki Kalėdų šiose 
dirbtuvėse išviso dirbo 8,500 
darbininkų, dabar gi nusamdyta 
7 tūkstančiai darbininkų dau­
giau, kad išpildžius užsakymus, 
aplaikytus iš Europos nuo An- 

Įglijos, Francijos ir Rusijos. 
Plieninio trusto prezidentas C. 
M. Schwabas pats asmeniškai 
apsilankė minėtose valstybėse ir 
padarė su joms kontrak­
tą pagaminti kanuolių ir ka­
riškos medžiagos suvirš už 
100,000,000 dolerių. Sugrįžęs iš 
Europos 
sas savo 
mėnesiu, 
minančiu

(Bėda tai 
ko visokių 
bėjimui ir 
tik pati sau 
kaltas, kad jis negeras, bet vi­
sa šiandieninė draugija ir jos 
surėdymas piktadarius gamina 
ir paskui iš jų padaro nereika­
lingą draugijai sunkenybę. R.)

MIRTINOS IMTYNĖS 
KARPATUOSE.

Petrograd, 12 bal. — Oficia­
lus rusų generalio štabo paskel­
bimas skamba : — “Dieną 9 bal. 
austrai su pagelba savo artile- 

’ rijos atakavo musų kariuomenę, 
einančią pirmyn pakalnėmis. 

( Antpuoliai likosi atmušti su di­
deliais priešui nuostoliais, visas 
bataljonas sykiu su 23 oficie- 
riais pateko į musų nelaisvę.

“Ties Užoku po smarkiai im- 
tynei rusai paėmė daugelį augš- 
tumų ir paėmė nelaisvėn 1000 
kareivių ir 22 oficierius su ketu-i 
riais kulkasvaidžiais”.

Amsterdaman iš Viennos pra­
nešama, kad austrų armija pa­
stiprinta vokiečių kariuomene 
pradėjo ofensyvę priešais rusus 
šiauriųlink nuo Užok ir šiaur- 
vakarųlink nuo Beskido. Iš ry­
tinės Beskido dalies rusai liko­
si ištremti. Ties Užoku trįs vo­
kiečių korpusai, ką-tik pribuvę 
austrams į pagelbą, atakuoja ru­
sų pozicijas, ir kovos yra .mir­
tinomis imtynėmis. Tolešhiąi į 
rytus ant s vieškelių aplink Stryj 
didelis rusų fronto šmotas liko^. 
si priverstas pasitraukti atgają 
Rusų padėjjmąs šioje apielinkfe 
j e neleidžia jiems padaryt^sjnftap- 
kesnių atakų Beskide ir ties į 

I Lupkovu. Austrų atakos apielin- 
kėje Stryj ir rytinėje Galicijo­
je tęsiasi tolesniai. Vokiečių 
kariuomenė rengiasi užpult ru- , 
sus nuo Krakovos pusės.

(Tas komunikatas patvirtina, 
kad maskoliai dar Galicijoje ir 
jų ten padėjimas dar nėra do­
minuojančiu. Red.).

KALINIAI DAUGINASI.
New York, 13 bal.—Komisio­

nierius “pataisos” namų, Kathe­
rine B. Davis paskelbė šiandien 
savo raportą, kame sako:

’‘Nuo 1849 metų miestas ne­
gali išvengti prigrudimo baus­
mes namų. Man užėmus tarnys­
te buvo 4,602 kalinių. Vasario 

mes turėjo- 
Traukyji 

skaičius 
negu 5C

MIKAS PETRIj 
TUOTAS, IMA® 

Wilkes-Barre, ®
Valstjinė konstabl 
Miką Petrikonį, i 
žiaus vyrą, gyvendkitį po num 
799 Willow Street, Luzernej 
Pa. Su areštavimu JMikolo Pe- 
trikonio paaiškėja in pasikėsini­
mas ant lietuvių Švintos Mari­
jos parapijos klebono J. V. Ku­
dirkos, Kingston, ^a. Kunigas 
J. V. Kudirka yra gavęs 10 
laiškų, kame reikalauta iš jo pi- 

! nigų, kad padėtų nerodytoj vie­
toj. Laiškai labai gerai anglų 
kalba rašyti ir pats kum. Kudir­
ka abejojo, kad tai gali būti lie­
tuvių darbas. Juodrankiai rei­
kalavo 20,000 dolerių, grąsinda-x 
mi užmušimu, jeigu reikalavi­
mo neišpildys. Pastaromis die­
nomis buvo padėta po kleboni­
ja bomba, kuri sprogo ir suardė 
klebonijos namą, bet kunigas, 
nors ir buvo toj valandoj namie, 
išliko sveikas. Po to kunigas 
matomai, kad susekus piktada­
rius pranešė policijai ir senon 
blešinėn įdėjęs 1,060 dolerių 
padėjo' piktadarių nurodytoj vie­
toj. Areštavusi M. Petrikonį 
policija pagavo piktadarį su tais 
pinigais. Jis kaltinamas už tų 
laiškų rašinėjimą ir už padėji­
mą dinamito po klebonija.

Policija daro tyrinėjimą ar vi­
same-tame piktame darbe neda­
lyvavo daugiau juodrankių, ar 
viską darė tik viens suimtasis.

HINDENBURGAS VĖL SU­
KRUTO.

Berlinas, 13 bal. — Oficialis 
vokiečių pranešimas sako, kad 
generolas von Hindenburg, kad 
apsilpninus rusų spėkas Karpa­
tuose, nusprendė veržties gilyn 
Lenkijon ir Lietuvon. Rusai bu­
vo padarę antpuolį ant vokiečių 
ties Mariampoliu, bet likosi at­
mušti, palikdami vokiečiams ne- 
laisvių ir ginklų. Generolas von 
Hindenburg pradėjo savo ope­
racijas ties Osovecu, Bromie- 
ru (?) vakarų link nuo Plonsko 
ir tarpe Vistulės ir Pilicos u- 
pių. Vokiečių nelaisvėn pateko 
čia T,380 rusų kareivių.

Vokiečių general is štabas 
praneša, kad rusai pradėjo var­
toti bombas, kurios nesprogsta, 
tik * bedegdamos leidžia žudan­
čius smalkus ir užteršia orą 
taip, kad žmonės toj vietoj, kur 
tokia bomba nukrinta gasais 
užsitroškina.

VOKIEČIŲ LAIVAS 
TAS. 

News, 
vokiečių 
užimtas 

laivų, 
kuris nuskandino iš- 

14 laivų, pastaromis dieno- 
nežiurint Anglijos ir Fran­

cijos kariškų laivų, laukiančių 
įšplaukimo iš neutrališko Ame­
rikos uosto vokiečių laivo “Ei- 
tel Friedrich'o”, užpuolė dar an­
glų laivą “Lauretina” ir paėmė 
nuo to laivo kanuoles. Laivas 
Jaipgi turėjo paėmęs 1000 suimi- 
nių, kuriuos patalpino Buenos 
Aires, nes važiotis juos buvo 
labai neparanku. Plaukdamas 
Amerikos pakraščiais laivas bu­
vo lydimas Amerikos submari- 
nų. Dabar tasai vokiečių laivas 
likosi suimtas ir atgabentas į 
Newport News uostą. 61 britiš­
kų jūreivių, kuriuos Kronprinz 
Wilhelm gabenosi, paėmęs juos 

l po. nuskandinimui Britanijos 
laivų “Colby” ir “Tamar” likosi 

4šgelbėtL- iš- vokiečių ^neląisvės- 
V ©kiečių laivo įgula likosi, Sulip­
ta ir patalpinta arkliams gaben­
ti laivan “Casandra”, ir gabe­
nama juos dabar Avonmouth 
miestan (Škotijoj).
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KOVA

NĖRA SKIRTUMO
Kasžin ar skiriasi kiek krikš­

čioniškoji nuo graikiškosios die­
vybės? Užklausas šį klausimą, 
gausi atsakymą: Žinoma, _kad 
skiriasi. Graikai tikėjo į daugelį 
dievų; krikščionįs tiki į vieną, 
(monoteizmą).

Atsakymas lyg ir nurodytų 
didelį skirtumą, bet pažvelgus 
giliaus — nėra didelio skirtumo. 
Teisybė, graikai turėjo -daugybę 
dievų. Visi tie dievai, galima 
sakyti, paėjo iš dievų Titaus’ų. 
Dievai Titaus gal paėjo iš ko­
kio vieno dievo — nežinoma. 
Paėmus Titaus giminės vieną 
Dievą Saturną, kuris/ r sakblha, 
buvo sykiu laba: (geras ir blo­
gas, — blogas, nJs savo vaikus 
prarydavo. Jupitc 4is (Zeus), Sa­
turno sūnūs, pa Agęs nuo tėvo 
sukurstė savo ^tolius ir sese­
rį priešai tėvą, [buk jis negerai 
elgiasi, todėl ji*/ tur būti praša­
lintas. Įniršę Statumo vaikai su­
kilo. Jupiteris / sukilimą vadova­
vo, Saturnas fApo numestas, nuo 
sosto ir visi kiti Titaus dievai 
likosi sumesti\ kalėjiman.

Po tos revoliucijos Jupiteris 
su broliais pasidalino dieviška 
karalyste. Nuo Šio laiko jis pa­
siliko dievų tėvu. Gavęs dievų 
tėvo titulą Jupiteris daugybę 
dievų ir dievTų prigimdė. Jis ir 
jo žmonai Hera (Juno) buvo 
galingiausi; vienok, nebuvo go­
dus," nes nepaėmė viską po savo 
valdyba, kaip dabartinis žydiš- 
kai-krikščioniškas dievas.

Dabar pažvelgiame į krikščio­
nišką dievybę, Krikščionįs sako, 
kad yra vienas dievas trijose 
ypatose. Čia tai tikra nesąmonė. 
Kas gali būti trijose vietose 
antsyk arba sėdėti trijose sė­
dynėse antsyk — niekas. Žo­
džiu — ši pasaka išrodo negali­
mu daiktu. Kunigija traicę jo­
kiu budu negal išaiškinti. Todėl 
galime stačiai sakyti, kad krikš­
čionįs turi du dievu ir dievę. 
Dievas Tėvas sutvėrė sūnų ir 
dievę. Dievas Tėvas sutvėrė 
sūnų taip kaip Jupiteris sutvė­
rė daug sūnų ir dukterų. Kas 
buvo sunaus motina arba Dievo 
žmona nežinia, (gal iš galvos 
iąšd^knip Minerva iš Jupite­
rio gąlvbs), nes panelė švenčiau­
sia, kurią dabar vadinama dievo 
sunaus motina, tik apie 428 me­
tus po Kr. per vyskupą Cyril 
iš Alexandrijos gavo dievės ti­
tulą, tai yra pasiliko dievo su­
naus motina.

tie ir šimtai kitų apeigų bei ce­
remonijų niekas daugiau, kaip 
tik pagonų liekanos ir super- 
ticijos. Tie patįs namai, kurie 
buvo pašvęsti Jupiteriui ir de­
monams, dabar pašvęsti Dievui 
Dievei ir šventiemsiems.

Na, ir koks skirtumas tarp 
stabmeldžio ir krikščionio?

J, J. Čižauskas.

CyriFio sumanymfui Syrijos 
vyskupas Nestor pasipriešino, 
sakydamas, buk Cyrilius nori 
atnaujinti Olimpijos dievus, tai 
yra daugdievystę. Tarpe jų bu­
vo ilgi, dideli ginčai; Viens no­
rėjo padaryti panelę švenčiausią 
dieve, antras priešinosi. Paga­
lbaus ginčai ėjo į teismą. Cyril 
papirkęs teisėjus savo norą 
įvykdė, tai yra panelė, pagal 
jo supratimą, yra dieve ir jai 
dieviškumas priklauso. Nestqr 
tapo visam gyvenimui ištremtas.

Reikia priminti, kad tai buvo 
tas pats Cyril, kuris nužudė Hy­
patia (matematikę ir neopleto- 
nistę). Cyril dabar krikščioniams 
žinomas kaipo šventasis.

Ar socialistai eina 1 bažnyčia
-Bažnyčia mums . suprantama 

pagal pripratintą: tai vieta mal­
dai arba padėkavcįnei: Dievui už 
jo suteikimą mylis'tos, bei vie­
ta mokinimos gyvenimą vesti 
teisingai pagal to įtikėto Dievo 
leidimo ar norą. Bet visi tikin­
tieji eina į bažnyčią ne dėlto, 
kad mokintis arba apie tikėjimo 
perstatomą Dievą dažinoti ko, 
bet todėl, kad bijo susilaukti 
bausmės. Bažnyčia tačiaus ne­
pataiso nedorėlį. Tikintis nusi­
dėjęs puolasi prie pakutos ir 
persiprasymo. Tatai atlikęs, jis 
jaučiasi pergalėtoju Dievo rūs­
tybės, išėjęs vėl įpuola į naujas 
nedorybes...

Pagalinus kunigai nieko kito 
ir nemokina, kaip tik melo ir 
veidmainystės, gazdina tamsius 
žmonelius baisiomis kančiomis, 
gi savo gyvenimu prirodo jiems, 
kad jie patįs į tas pragaro kan­
čias netiki ir jų nebijo. Taigi 
bažnyčios nėra mokinimo vie­
ta, bet grasinimo bausmės, ir 
kankinimo vieta. Tai yra baž­
nyčia viso to žodžio prasmėj, 
kur žmonės susirenka, protau­
ja, mokinasi, stengiasi dažinoti, 
.kas geras, kas blogas ir kaip 
vesti gyvenimą, kad butų pa­
gal tėisybę. Nėra skirtumo ta­
me, ijįr susirenkama, ar medi- 
nėjL-a£ mūrinėj, ar su augštu 
bokštą^ ar visai be bokšto, sie­
na kreiva, ar tiesi. Ten bažny­
čia, kur mokinama tiesos ir do­
ros. Lankykime tas bažnyčias, 
kur skelbiama ir mokinama 
meilė, kur dvasia keliama prie 
kiltybės, ir kur žinystės pasau­
lis atskleidžiamas. . Kada jūsų 
klausia į kokią bažnyčią jus ei­
nat, drąsiai pasisakykite, kad į 
SocMfizijo Bažnyčią lankotės, 
kur mokinamas pažinimas teisy­
bės. Visi tos Bažnyčios lankyto­
jai, susipažįsta su mokslu, ne­
peržengia įstatymų — tai socia­
listai.

Tie, kurie pilnai pažįsta ir 
skelbti gali tą mokslą, bet to 
nepildo — peržengia tiesos įsta­
tymus, jie negali vadinties so­
cialistais. L. Simpliunas.

kokiostaūtos katalikas: italas, 
vokietys; žydas ar kas kitas, by 
tik būtų katalikas.

Tačiaus jinai liekasi “patrio­
tiška”, kada tik reikalinga yra 
apginti tautos budelį. Ir mūsiš­
kė kunigija nors musų tautos 
budelis net svetimtautis ir lietu­
vių tautybe be pasigailėjimo 
£vėfiška& naikino ir naikina, kad 
tam budeliui ' reikalinga dabar 
pagclba apmulkinti liaudies gal­
vas patriotizmu — stoja kaip 
vienas ir visi jie šiuo momentu 
sykiu su parsidavikais tautinin­
kais darbuojasi, kad nuslopinus 
liaudyje revoliucioniškus jaus­
mus, kad sustiprinus carizmo 
Jungą ant lietuvių ir kitų tautiį 
sprando. H

Liaudie, pamąstyk, kiio yva 
tie tavo vadovai?

M. Šilkai tis.

Dabar matome, kad skirtu­
mas tarp graikų panteizmo ir 
krikščionių monoteizmo labai 
mažas. Graikai turėjo daug die­
vų ; kiekvienas gamtos apsireiš­
kimas turėjo savąjį dievą. Krikš­
čionis turi tris dievus, kurie su­
sivieniję viską valdo. Vietoj 
dievų krikščionįs turi daugybę 
šventųjų, kurie daug ką gali.

Garbinimas* šventųjų ir ange­
lų toks pat, kaip seniau buvo 
garbinimas stabų. Vyskupas 
Newton sykį užklausė: “Ar da­
bartinis šventųjų ir angelų gar­
binimas visais žvilgsniais netoks 
pat, kaip seniau garbinimas de­
monų? Tik vardai skirtingi — 
šiaip viskas be skirtumo”.

Ištiesų tas ir yra: Deginimas 
žolių ant altorių, laistymas van­
dens, sužiebimas daugelio žva­
kių, išpildymas šventų prižadų, 
nešiojimas relikvijų — visi ši­

Kunigija-Garo giminaitė
Kunigija, kaipo laisvės priešas 

visuomet trokšta užgesinti liep­
snojančio liaudies krutinėję lais­
vės troškimo liepsną. Jos visas 
troškimas yra kad tik palaikius 
šitą kraugeringą surėdymą, ku­
ris remias ant kardo ir kunigi­
jos; kunigija supranta, kad tik 
liaudžiai davus teisybę suprasti, 
tuoj nugrimstų sostai su jų vai­
nikuotais stabais, kalėjimais ir 
juodajai kunigijos armijai rojus 
užsidarytų.

Štai paleidus tautininkams 
garsą šaukti visuotiną lietuvių 
suvažiavimą, Romos juodvarniai 
krankė, kad nebūtų kalbama 
apie revoliuciją, kad butų kaip 
nors uždrausta kafbėti socialis­
tams. Jie pienavo, kaip užgniau­
žus žodžio laisvę, kaip susiėjus 
su Paryžiniu Gabriu pasimokint 
išteisint Rusijos kruviną budelį 
carą. Mat tas jų dėdė jiems 
mielaširdingas..,

Lietuvoj : nors kunigija nieko 
bendra neturi su valdžia, nesa- 
kau, apie kun. Olšauską, bet re­
gis, kad panašių tam caro bernui 
neniažai rasime, jeigu nenorime 
jų visų prie valdžios ramsčių 
priskaityti. Kaip ten nebūtų, 
bet matyt, kad kunigai — gi­
minės carų: jie visuomet stovi 
už žmonių budelius.

Kunigijos mokslas nepripažįs­
ta tautiį, kunigams nepridera 
kištis į politiškus žmonių reika­
lus. Romos kunigijai visviena,

Antonovo-Montvido žodis.
Pikto noro ir nesąžiningi žmo­

nės, leidžianti taip vadinamus 
katalikiškus ir tulus tautiškus 
laikraščius, pradėjo mano vardą 
painiot Bernardo Montvido ir 
Kiaulėno įtarime, nors visi jie 
gerai žino, kad aš lankau Loyo- 
los Universiteto medicinos sky­
rių ir ilgas laikas, kaip nesiki­
šu į svarbesnį lietuvių judė­
jimą. Mat, atgaleiviai žino, kad 
savu laiku aš buvau tūlų pir­
meiviškų laikraščių redaktorium 
ir sandarbininku, kad aš veikiau 
sociahstiškoj agitacijoj; todėl 
jiems svarbu kaip nors įmaišy­
ti nors mano vardą į Kiaulėno 
— Montvido aprašymą.

Pirmų-pirmiausiai turiu pasa­
kyt, kad yra da didelis klausi­
mas, ar Bernardas Montvidas 
liks apkaltintas. Aš jo neteisinu 
ir nesiundau ant jo, bet kiek 
matyt iš pranešimų, didžiuma, 
yra melagingi. Daleiskime, jis 
kaltinamas sykiu su Kiaulėnu 
už tūlo Šidlausko apiplėšimą 
Bridgewateryj, Mass., 17 gruo­
džio, nors Bernardas Montvidas j 
tame laike buvo Tauntone ir dir­
bo ba.rzdasku tykioj. Pclięijąi 
yra priduoti faktai -apie jį, kųrįę 
gali atrasti jį Visai' beręikalui’- 
gai suimtu dėl. sušidėjinu) su 
jam nežinomu žmogum, kuris 
pasirodė esąs blogas. Taigi kun. 
Žebrio užmušimas ir daugelis 
kity dalykų yra da slaptybė.

Man Bernardo Montvido gai­
la kaipo giminės, nes turiu jau­
trius jausmus, — nes jis išro­
do man patekusiu nekaltai. Aš 
pasiunčiau policijai daugelį da­
lykų apie jį, man žinomų. Aš 
darysiu ir toliau tai, nes tai 
žmoniškumo pareiga. Net ir ka­
talikai, kurie tiki į savo prisa­
kymą : “kalinį išpirk”, turėtų 
rūpintis, kad jis neliktų nekaltai 
nubaustas,. tuo labiau, kad Ber­
nardas Montvidas buvo jų drau­
gas. Jis niekad nepriklausė į 
socialistų kuopas, buvo priešin­
gas laisvamanybei, draugavo su 
katalikais ir niekad nesutikda­
vo nuomonėse su manim. Kelis 
sykius jis stengėsi apsigyvent 
pas mhne ir aš nieko neturėdaP 
vau prieš jo skirtingas nuomo­
nes, bet kaip kada užvesdavau 
kalbą apie socializmą arba prieš 
tikėjimą. Jis pykdavo ir sakyda­
vo, jog tai niekai ir negalėda­
mas susitaikyt nuomonėmis iš­
eidavo kitur gyvent.

Jis atlankydavo katalikų ves­
tuves ir krikštynas ir sakydavo, 
kad aš kvailas už nesusidėjimą 
su kunigais ir katalikais, nes jų 
daug ir aš galėčiau gaut nuo jų 
paramą. Ypač pastaraisiais me­
tais buvo visai supykęs ant be­
dievių ir socialistų ir vietomis 
jau sakė prakalbas prieš juos., 
Man buvo sarmata ir skaudu, 
kad mano giminė ardo tą, ką aš 
tveriu, bet negalėjau gelbėt. Ma­
no brolis Jonas, kuris kelinti me­
tai kaip dirba New Bedforde 
čeverykų išdirbystėj, nesykį ra­
šė, kad Bernardas daro mums 
sarmatą savo katalikiškom pra­
kalbom. Bet iš žmbgaus persi­
tikrinimų neišplėši. Taigi jeigu 
klerikalai kaltina jį, jie kaltina 
savo žmogų. Aš iš žinomų man

faktų apie jį ir jo būdą tikiu, 
kad jis yra nekaltas ir tik ap­
linkybių auka. Tikiu> jog liks 
paliuosuotas, jei tardymas bus 
teisingas ir atidus, bet .socia­
listai neturi neikiek nusimint, 
kada klerikalai panaudoja šį 
atsitikimą jų užpuldinėjimui, 
nes Bernardas — ne socialistas.

Ašgi ypatiškąi esu perdaug 
gerai žinomas daugeliui pirmei­
vių ir jie žino visas mano klai­
das, ydas ir gabumus. Aš esu 
perdaug kantrus ir neatsakinė­
ju ant laikraščiuose paskleistų 
paskalų, todėl tūlos ypatos ma­
no, jog aš nedrįstu pasiteisint. 
Iš tos priežasties man neretai 
prikaišiojamas Svirskis su jo pa­
sielgimais,. nors jis pats prie jų 
per “Kavą” prisipažino ir svar­
biuosius atliko, kada gyveno 
Mass, valstijoj, o aš Pittsburge. 
Man ypatiškai niekas negali už- 
mčtinėti ir darodyti jokių kri- 
minališkumų, per 8 metus savo 
gyvenimo Amerikoj nesu buvęs 
už nieką areštuotas, nė apkaltin­
tas. Žodžiu, jokių rekordų apie 
mane* nėra. Aš žinau, kad dau­
gelis darbininkų agitatorių tu­
rėjo pamatyt kalėjimą, - žmogus 
ioj sistemoj gali greitai likti 

areštuotas už menkniekius arba 
ir nekaltai, todėl niekas negali 
.didžiuoties, jog nebuvo niekad 
areštuotas, bet man su ta nelai­
me neprisiėjo susidurt. Jeigu 
socialistai ir duodavo man pipi­
rų kaip kada, tai už prenumera­
tos greitą neprisiuntimią, tai už 
knygų greitą neatsiteisimą, tai 
už kitus panašius dalykus, bet 
anksčiau ar vėliau aš visados 
atsiteisdavau. Pernai socialistai 
mane apskelbė susikompromita­
vusiu kalbėtoju vien del to, k*d 
už du' "skaitytoju prenumeratą 
‘{Laisvei” susivėlinau pasiųsti.

- Iš to bent matote, ar socia­
listai auklėja nedorą. Jie dau­
gelį savo narių anais metais su­
spendavo vien tik už nupirki­
mą sero pas Jocio kompaniją, 
kuri socialistams neišrodė tei- 
inga. Kada aš pats vadinaus 

pseudonimu ir nedaviau savo 
<$višk.ės vietos,-jie ilgai abejo-, 
jo apie mane ir1 svarstė komSte- * 
tuose, kad nepriėmus kartais 
negero žmogaus. Kas į socialis­
tus tėmija, tas gali atsimint, kad 
tai kuopos, tai Sąjungos Centras 
tuoj teisia negerai pasielgusį 
narį ir neretai išmeta jį, nors, 
teisybė, socialistų, partija nėra 
tikėjimiška bei morališka sek­
ta ir turėtų tiesą priimti į savo . 
tarpą visokius elementus, kurie 
tik supranta jų idėą. Bet nežiū­
rint to, pas socialistus yra drū­
tas doros prisilaikymas.

Socialistai. ir abelnai pirmei­
viai gali but ramus del kun. Že­
brio bylos. Anksčiau ar vėliau 
išsiaiškins ir aš tikiu, kad kalti­
ninkais pasirodys tikinti žmo­
nės arba gerai organizuota (gal 
ir nelietuviška) juodrankių 
draugija. Tokie dalykai netoli 
visada išeina į aikštę. Bernardo 
Montvido ir Kiaulėno apkaltini­
mas ar išteisinimas turi apeit 
socialistus tik tiek, kad teismas 
elgtųsi teisingai. Jeigu bile žmo­
gus yra neteisingai teisiamas, 
mes visada esame priešingi. Ki­
to jokio sanryšio su tuo visu 
atsitikimu socialistai neturi.

- Lai socialistų priešai kovoja 
prieš jų idėą, bet lai nevartoja 
įmonių, kokių griebiasi tik Ru­
sijos juodašimčiai. Lai jie neki­
ša į šią visą procedūrą Antono­
vo, kuris yra dirbęs netik pir­
meiviams, bet kurį primasinti 
tykojo ir atgaleiviai, tik negalė­
jo, ir už tai dabar socialistams 
daro priekaištus. Nesigiriant 
turiu pasakyti, kad mano straip­
sniai buvo -pageidaujami bile 
laikraštyj. Neatmetė nė vieno nė 
“Lietuva”, nė “Vien. Lietuv­
ininkų”, nė kiti net tuose lai­
kuose, kada ant mjanes buvo da­
romi tokie ar kitokie užsipuldi­
nėjimai. Antonovas visada tik 
tiems buvo geras, kur jis nera­
šė. Jis butų buvęs skaitomas 
aniolu tų laikraščių, kurie jam 
stengiasi kenkti, jei jis butų

dirbęs pas juos.
Mano gyvenimo istorija nepa­

darys juodos dėmės ant socia­
listų, nors ir visas smulkmenas 
išdėstyt. Aš žinau veikėjų ki­
tose srovėse, su kuriais nemainy­
čiau praeities. Ypač juodi tie, 
ką dabar kaltina pirmeivius at­
sitikime su kun. Žebriu.

A. Montvidas, 
Medicinos studentas.

Rūpinkimės tapti šalies 
piliečiais.

Kaip jau žinoma, ikišiol drau­
gai sąjungiečiai nesistengdavo 
likti šalies piliečiais. (Propor- 
cionališkai imant sąjungiečių 
piliečių yra daugiau, negu ko­
kioj nors kitoj lietuvių organiza­
cijoj. R;) Toks musų nesirūpi­
nimas yra gana kenksmingu 
musų pačių geresnei ateičiai. 
Juk matoma visiems, kas tik tu­
ri santykius su darbu, kad juo 
tolyn, tuo labyn varžoma nepa­
liečių laisvė. Beveik visose vals­
tijose ir visuose didmiesčiuose 
nepiliečiui yra sunku gauti dar­
bas, nekalbant apie valdiškus 
darbus, bet ir šiaip privatinėse 
kapitalistų dirbutėse. Nėra abe­
jonės, kad juo toliaus, tuo sun- 
kiaus bus gauti darbo nepilie­
čiui. Prie to, mes, kurie kovoja­
me už geresnę tvarką šalyje, 
prieš netikusią šalies adminis­
traciją, kaipgi tą savo kovą ga­
lime laimėti, neturėdami balso 
šalies politikoje? Mes galime 
plyšt besmerkdami šalies tvar­
ką, tai ji visviena nebus kitokia, 
jeigu mes patįs jos nepataisysi­
me, o taisyti gali tik tas, kas 
savo balsu sveria į vieną bei 
kitą pusę šalies politiką. Jeigu 
kapitalistai ir jų ramsčiai bal­
suoja, gi darbo partija mažai 
tų balsuotojų turi, pats savai- 
mi aišku, kad darbininkų prie­
šų kapitalistų partijų išrinkto­
ji administracija tik kapitalistų 
klesos reikalais ir rūpinasi, o 
juk kapitalistų gerovė jokiu bu­
du negali būti neskriaudžiant 

•darbininkų. . Admin istrąrija, ku­
ri rūpinasi’vien kapitalistų kle­
sos gerove, pagelbsti kapitalis- 
tanis išnaudoti darbininkus, o 
darbininkai nesistengia paimti 
valdžią į savo rankas, tai, saky­
kit, kaip galima laukti sau ko­
kios nors gerovės?

Taip, draugai! neturėdami pi­
lietiškų teisių, mjes esame kaip 
tas vežėjas, kurs važiuoja be 
vadelių, arklys eina ten, kur 
jam patinka, o suvaldyt jį bo­
tagu nesuvaldysi.

Taip lygiai išrodo ir su mu­
sų industrialistais, kurie dargi 
kartais labai rimtai, kalba, kad 
darbininkams nereikalingas po­
litiškas veikimas, reiškia nerei­
kalinga ir pilietiškos teisės, nes 
jomis nėra reikalo naudoties. 
Vadinas, tu darbininke tik sau 
streikuok, kęskie badą, vargą, 
kančias, kalėjimus, įstumk savo 
šeimyną į pasibaisėtiną skurdą, 
į mirties nasrus, į suirimą, pats 
žūk barbariškoj skerdynėj, tik 
nejudink valdančiosios klesos 
vadelių. Tegu sau kapitalistai 
viešpatauja, tegu ten kala tau 
įsakymus, tegu stato kalėjimus, 
tegu samdosi milionus profesi­
nių žmogžudų, kad tau sukrutus 
po nepakeliama priespaudos 
našta butų kam tave nužudyti 
ar priversti tylėti, bet tu nesi­
kišk politikos dalykuosna, nes... 
hm, tu skurdžiau, esi sutvertas 
tik būti pavaldiniu, o ne šalies 
piliečiu!.. i

Pagalvok, darbininke, ką reiš­
kia toks mokinimas, kaip moki­
na anarchistai-industrialistai ?..

Reiškia nieką kitą, kaip bjau­
rią viliugystę I

Socializmas stato pirmoj vie­
toj politiką. Be politikos, be 
įstatymdavystės nėra galimas 
ekonominis darbininkams page­
rinimas. Streikų keliu galima 
išreikalauti darbo valandų su­
trumpinimą, bet nieku budu ne­
galima neleisti valdančiajai ka­
pitalistų klesai kelti pragyveni-

mo brangumo; nieku būdu 
galima sulaikyti valdančiąją ka?^ 
pitalistų klesą nuo rengimo kri­
zių ir karių. Kas ištikfųjų ma- ; 
no, kad galima butų vienu užsi­
mojimu nuversti kapitalištus'n|$J 
jų sostų ir paskui įsteigti ko4 
lektyviškąją tvarką, 
yra taip naiviu, kad vaikiškai 
gal budavoti savo - fantazijoje" 
rumus ore. Pažįstantis liaudį 
ir jos labai nevienodą apsišvie­
timo laipsnį žinantis žmogus, 
turi žinoti, kad žmogus, 
nantis šios tvarkos machinaci­
jos anaiptol pats tos machinaci­
jos sekančiai tvarkai irgi nesi­
tvers, vien leis kitiems tai 
likti, taigi čia ponams anarchis­
tams kaip tik ir liekasi proga 
likti neišmanėlių valdininkais,^ 

Socialdemokratizmas, įtrauk­
damas darbininkus politiškan 
gyveniman, supažindina $u pla­
čiosios visuomenės viso jos gy­
venimo mašina, arba organizmu, 
lyg kad anatomijos mokslas 
kimo organizmo systema moks­
leivį, kad tasai apsipažinęs ’Sūj 
tuo mbkėtų suprasti, kas rei­
kalinga daryti, kad ligoniui svei-, 
katą sugrąžinus. Tuo keliu 'so-,1 
cializmas prirengia 
busiančiai visuomenės 
mo tvarkai, o sykiu išnaudoja 
kiekvieną progą ir įstatymai?; 
vystę dabartinės visuomenės 
džiumos — darbininkų klesos? 
naudai: įstatymų keliu, sutrūni^ 
pindami darbininkams darbo 
valandas, nustatydami minimui 
algą už darbą, ir .neleisdami val­
dančiai klesai rengti krizių irJ 
karių. Bet kad visą tai pasie­
kus, reikalinga darbininkų parti­
jai paimt į savo rankas įsta-; 
tymdavystę, reikalinga valdžio­
je turėti savo atstovų tiek, kad 
tie galėtų persvert kapitaliste 
atstovų balsus.

Jeigu m‘es darbininkai nebal­
suojame, tai kasgi pasiųs tuos 
musų atstovus įstatymdavystėn?]

Šalyse, kur yra teisė likti pi-.! 
liečiu kiekvienam žmogui, džj| 
bininkas, kuris tuomi nepasinalH 
doja, nusideda prieš pats save; 
prieš
suomenės didžiumą — pavergtų-1 
jų kelsą.

tau­
tas arb^į

pamatus, 
gyvemį

Tais atžvilgiais žiūrint rriusfl 
sąjungiečiams yra neatleistinu! 
nusidėjimu nesistengti kuovei-1 
kieusiai palikti šalies piliečiais.’ 
Visai nėra niekam jokio pasi­
teisinimo. Ar manai čia gyventi 
ar grįžti savo gimtinėn — vis- 
viena pasilikti šios šalies pilie­
čiu niekam šitos priežastįs ne­
kliudo. Kas čia gyvena ir dir­
ba jis privalo taipgi rupintics,| 
kad jam ir Icietiems butų geriau 
gyventi. 1 
“padirbėjęs 
čia lai sau 
vagia savo 
nes ačiū jo 
kitų tokiam manymui, valdanti 
čioji klesa susitvirtina savo po­
zicijoj, o tuo pačiu laiku paverg­
toji klesa liekasi apiplėšta netik 
turto, bet ir teisės ir laisves I 
žvilgsniais. Taigi nieks darbai 
ninku, kovojančių už proleta­
riato išsiliuosavimą neprivalo 
panašiai, kaip augščiau pašalė­
ta, manyti, tik stengties kuo­
veikiausiai išsiimt pilietiškas po- 
pieras, kurios yra svarbiausiu jo j 
ginkhj piješ išnaudojimą ir pa- 1 
vergimą, ir tuo ginklų kovoti, 
kaipo civilizuotas žmogus, o ne 
kaipo barbaras, žudantis gyvy­
bę kitam žmogui, jos jam neda­
vęs. Grįžtantiems savo gimtinėn 
Amerikos piliečio popieros nie-| 
ko užkenkti negali, bet priešin­
gai dar gali nevieną apginti nuo 
kruvinų

Kas mĮano sau, kad 
čia grįšiu atgal, o 
žinosi” — toks ap*. 
brolius darbininkus, 

> ir šimtų tukstaneiij'j

nagų caro.
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nigų. Tan susivienijiman pri­
imamos tik pašalpinės draugi­
jos ; kitoms katalikiškoms 

* draugijoms (idėjinėms, švie­
timo), k. a. Vyčiams, Blaivu 
bei, Susiv. kuopoms, Moterų 
Sąjungai, Apaštalystės Dr. ir 
kitoms — tenai nėra vietos”. 
Ir ištikrųjų tai indomus ir 

geras apsireiškimas, t. y-. demo­
kratijos intakes apsireiškimas 
ir musų lietuviškose parapijose. 
Jis parodo, kad ir katalikiškoji 
srovė jau nenori chierarchiškos 
tvarkos, kur kunigas parapijoje, 
o vyskupas ant parapijų yra 
patvaldžiais viešpačiais, gi žmo­
nės, kurie deda savo skatikus 
parapijų reikalams, neturi bal­
so tų /parapijų reikaluose. To 
tai sau priklausančio balso žmo­
nės nutarė reikalauti, dėlto ku- * 
niginiam organui “Draugui” to 
reikalavimo apsireiškimas sta­
čiai bauginančiu pasirodo, ypač 
kad organizuojaman susivieniji­
man nepriimama davatkų ir ku­
nigijos vadovaujamos armijos 
vyčių. “Draugo” redakcija ap­
imta baimės ramina: '

“Visi tie bruzdėjimai, nors 
jokio rimto pavojaus Bažny- 

, čiai nesudaro, tačiau vis dėlto 
nemaža kenkia žmonių dorai 
ir .tikėjimui, ir apskritai lietu­
vių kultūros darbams. Žmo­
nės nuolat kurstomi prieš ku­
nigus, ima jų nebekęsti, ne- 

' benori pasiduoti dorinančiai 
Bažnyčios intekmei, patsai ti­
kėjimas ima silpnėti.

“Žmonių dvasios energija, 
ažuot ją sunaudojus geriems, 
naudingiems tikslams — gai-j 
šinama nenaudingai, 
blėdingai musų kultūros rei­
kalams. Ažuot darbuoties rim­
tai ir naudingai savo draugi­
joje, žmonės kurstomi į tuš­
čių kovų, viliojami nesvei­
kais ir blėdingais obalsiais.
Be to, ant kiek visam tam ju­
dėjimui vadovauja alkoholie*
pramionės atstovai — visa 
dis iš to bruzdėjimo dar pasi- 
dvejina.”
“Draugas už ta‘ apsireiškimų 

ląrba pačių parapijonų norų šiek-* 
tiek kontroliuti savo parapijų 

(turtų ir savo ganytojus, kurie, 
kaip ir pats “Draugas” pripa­
žįsta, kartais labai prasižengia 
— kaltina saliuninkus ir bedie­
vių intakų. Gana gudriai prira­
šo labai daug jautriai glostyda­
mas kunigėliams ištikimiausių- 
jų jausmus, jėzuitiškai gudriai 
giliaus nemąstantiems pasakoja:

- “Žinoma, gyvenime, galima 
atsitikti ir dėdelių prasižengi­
mų, papiktinimų iš pusės ku­
nigų. Bet jeigu visų katalikų 
sąžinė aiškiai sakys, kad jųl 
kunigas ne į dangų veda sa-| 
vo parapijonus, bet į praga­
rą, jeigu tie parapijonįs bus 
skriaudžiami savo tikybos ir 
doros reikaluose, arba ir savo 
turto reikaluose, — tuomet 
vis dėlto žygiai katalikų prieš Į 
savo 
Tuos 
tojai, 
tukai,
Koks 

bendra bedieviai turi su parapi­
jomis? Bet matyt kunigai be­
dieviais vadina kiekvienų, kas 
tik nori, kad jam butų pripa­
žinta lygi žmogaus teisė, kas 
tik pamano, kad kunigas yra to- 
kiu-jau paprastu mirtinu žmo­
gumi, kaip kiekvienas ir negal 
but niekeno nevaldomu viešpa­
čiu.

Nors mus darbininkus ypač 
susipratusius ir nuo savo, spran­
do numetusius kunigijos jungų, 
minimi apsireiškimai ir mažai 
apeina, tačiaus visgi galime pasi­
džiaugti ir palinkėti pašelpinėm 
draugijoms geros kloties sieki­
muose demokratizmo ir jų ko­
voje prieš absoliutizmų, kas yra 
pergyventos senovės liekana ir 
XX-tame amžiuje būti vergais 
kokio-nors vieno žmogaus — 
ar jis bus su karūna ar tiara ant 
galvos — plačiomsioms darbi­
ninkų minioms jau nepritinka.

JIE CARBERNIAIS 
GERIAU PASITIKI.

Kaip jau žinoma, socialistų 
spaudoje kilo klausimas kaip 
siųsti Lietuvon aukas, kuomet 
visas šelpimo reikalas pateko į 
kunigų rankas. Jau Amerikos 
lietuviams gana aišku pasirodė, 
kad tuo Lietuvos Šelpimo Ko­
mitetu, iš kurio pasitraukė net 
Lietuvos demokratai, nenorėda­
mi imti ant savęs atsakomybės 
už aukas, einančias per kunigų 
rankas. Draugas V. Kapsukas 
tat nurodė pirmeiviems siųsti 
aukas iš Amerikos ir Škotijos 
Lietuvon per nurodyti^ asmenų 
rankas. Tie asmens užsipelno 
pilną užšitikėjimą, bet “Vieny­
bė Lietuvninkų” nesidrovi dis­
kredituoti tuos žmones pasako­
dama :

< /‘Tegul tos socialistų ^ži­
nomos ypatos” gal ir gerą 
sąžinę turėtų, gal ir nepasi­
laikytų sau aukų. Bet kur gi 
kas matė, kad toksai visuome­
nės darbas butų pavesta tik 
kokiai vienai ar kitai ypatai? 
Kada socialistų veikėjai Rusi­
joje yra aštriai pridabojami ir 
valdžios sekami, kaipgi jie 
galės atlikti tą viešą darbą, 
kaip viešas aukų dalinimas, 
steigimas valgyklų, prieglau­
dos butų ir tt? Jeigu jie to 
viešai negalės dirbti, tai koki 
nauda bus jiems ir aukas 
siųsti? Arba, kas gali gvaran- 
tuoti, kad Rusijos valdžia, su­
žinojusi socialistus pradėjus 
veikti tarp žmonių, su tikslu 
ingyti savo partijai užsitikė- 
jimą, neužklups jų ir neatims 
tu centų, kuriuos amerikiečiai 
su tokiu vargu sudeda ir nu­
siunčia?

“Apie šitą gerai pagalvojus, 
kiekvienas iš musų sutiks, kad 
visuomeniškos aukos siųsti 
privatiškoms ypatoms yra ne­
išmintinga, pavojinga ir vsai 
pęgalima. Daug geriau siųsti 
draugijoms, kurios formališ- 
kai įsisteigė ir kurias valdžia 
kontroliuoja bei visuomenė jų i 
veikimų kiekvieną žingsnį ma-| 
to. Daug geriau užsitikėti 
draugijai, kuri susideda iš 
kelių žmonių, daro savo susi­
rinkimus, išduoda dažnai vie­
šas apyskaitas ir vieni kitus 
kontroliuoja ir nuo klaidų pri­
laiko”.
Mums rodosi, kad V. Kapsu­

kas daug geriau, negu “V. L.” 
rašytojai žino socialistų padėji­
mą Lietuvoje, taipgi žino, kad 
jo nurodomos ypatos pavestą 
joms darbą galėsiančios atlikti, 
nežiūrint kad tautininkai ir kle­
rikalai, tarnaudami caro valdžiai 
gal stengtųsi ir tą šelpimo dar­
bą jiems pakenkti ir trukdyti. 
Ar senai ta pati “V. L.” už caro 
valdžią taip galvą guldė ir sten­
gėsi intįl<inti mus, kad valdžia 
liuosuoja tautas iš po svetimo 
jungo, o dabar jau pasakoja, 
kad ta valdžia neleistų socialis­
tams net perdavinėti prisiunčia­
mų aukų? Bet apie tai nėra rei­
kalo kalbėti'. Reikalas butų nuo| 
tos “V. L.” veido veidmainys­
tės kaukę nutraukti ir parodyti, 
kad jai visai ne tas rupi, kad 
siunčiamos aukos minimu keliu 
nepasieks savo tikslo, bet tas, 
kad diskreditavus socialistus. 
Jeigu galima privatiška ypata— 
Basanavičium pasitikėti, tai ko­
dėl negalima pasitikėti advoka­
to A. Janulaičio, M. Biržiškos 
ir Hrincevičaitės ypata?

“Tėvynėje”
“Iš L. G. 

ko D-ro J. 
kad fondas 
6000 rublių, 
vičiaus jvardu. Tie pinigai tu- 

zrės būti padalinti tarp šitų 
draugijų: Draugijai nukentė- 
jusiems del karės šelpti, Lie­
tuvai šelpti ir Maitinimo bei 
Gydymo Draugijai.* Visoms 
skiriama po 
“Naujienos”

“Vadinasi, 
das siunčia 
klerikalei “Draugijai nukentė- 
jusiems del karės šelpti”, ne-

Atsišaukimas i visu tau
tu žmones Amerikoje

Į žasčių nebuvo atspausdintas. 
Rašytojas apibriežęs, 
negeistinas pasekmes atneša 
visuomenei kalbėtojai, 
vien šmeižimais ir keiksmais 
bando skelbti liaudžiai savo 
ideas, prieina prie atsibuvu­
sių tuomet Detroite šv. Juo­
zapo draugijos prakalbų, apie 
kurias štai kaip sako: 

‘Nepraleistinai' verčia dar 
priminti įr prilyginti prie pa­
starųjų ir Detroito šv. Juoza­
po draugijos pakviestus kal­
bėtojus, klierikų Praną Rūsį 
ir Bernardų 
čia slapstėsi 
slapyvardžiu.

‘Pirmasai
jęs ant pagrindų atliko du dar­
bu : prakalbų ir mimikos la­
vinimų; pritrukus kalbai žo­
džių, tų viską dapildė keiks­
mais ir rankų mostagavimais.

‘Antras
Montvidas, 
vien plaučius ir gerklę. Šau­
kė visokias pramanytas ant 
progresyvių žmonių nesąmo­
nes, it tas sukliuręs arpas, ne- 
beskiriantis grudų nuo pelų. 
Ant galo sušuko visa gerkle: 
‘Jus, socialistai, gyvuliai, val­
katos, paleistuviai! Jus griau­
nate šventą tikėjimą ir išlu- 
pat žmogui katalikiškus jaus­
mus ir suminat į purvą! Žiū­
rėkite, nė vienas nesirašyki- 
te prie tų bedievių 
mylėkite tik savo 
vynę ir Dievą Į* 

“Kad Bernardas 
das buvo katalikas 
socialistų priešas, tai paliudi­
ja ir jo brolis, Antanas Mont- 
vidas-Antonovas, — kurio 
straipsnis tjelpo šitam “Ke­
leivio” numeryje.

“Ar ir dabar dar “Ka-kas”i 
su “Draugu” sakys, kad B. 
Montvidas ne jų dvasios žmo­
gus?”

kokias

kurie

Montvidą, kuris 
po VI. Moler’o

(klierikas) išė-

kalbėtojas, B. 
paleido cdarban

Prašalinkime žmonėms kančias ir 
apsaugokim gyvastį, o negelbekim 

naikinti juos!
SEKANČIOJI REZOLIUCIJA LIKOSI PATVIRTINTA 
LEIDĖJŲ IR JIE INGALIOJA IŠLEISTI ŠJ ATSIŠAU­

KIMĄ Į VISAS TAUTAS AMERIKOJE.

Mes, leidėjai, žemiau paminėtų laįjcrašcių, 
atsišaukimą į Amerikos naciją, pramonijos įstaigas ir dar­
bininkus, kad liautųsi 
nėję paraką, šrapnelius bei kulipkas, kokios jie rųšies ne­
būtų, kariaujančioms Europos valstybėms bei Japonijai.

fabrikavę, pardavinėję bei pristati-

Aplaikome tūkstančius iš tė­
viškių laiškų su širdį verian­
čiais prašymais, ir mes žemiau 
pasirašiusieji žemiau paduotų 
laikraščių leidėjai nusprendėme 
apskelbti šį atsišaukimą į di­
džiąją Amerikos naciją naudai 
skaitytojų, kurie beveik be iš­
ėmimo paliesti šios pasibaisėti­
nos karės. Jų broliai, seserjs, 
tėvai, vaikai bei giminės gyve­
na kraštuose, kur liepsnoja bai­
si karė. Tas nereiškia, kad Ame­
rikos tauta tos karės gyvai ne­
atjaučia, bet iriusų skaitytojai 
daugiau bei mažiau surišti gi­
minystės ryšiais su žmonėmis, 
nugramzdintais į nasrus nežmo­
niškos karės. Kiekviena diena ] 
atneša naujų karės aukų ir mu­
sų tautos sopuliai auga. Skun- į 
dai milionų našlių, kurioms ka- i 
rė išplėšė vyrus ir paliko liki­
mo malonei, šauksmas 
lių našlaičių ir m|aldos 
čių badu mirštančiųjų 
Europoj, atkreipė mus ir 
kaip manome, išleisti šį 
kimą vardan žmonijos ir teisin­
gystės.

Atsišaukiame į tautas Ameri-| 
koje; į drąsią ir teisingu pa- 
žvalgu spaudą, ir į fabrikantus 
Amerikoje, išdirbančius: paraką, 
kulipkas ir šrapnelius. Atsišau­
kiame į darbininkus, dirbančius 
tose dirbtuvėse, kurios gamina 
amuniciją ir ginklus karės rei­
kalams, kad tuojaus pamestų 
savo darbą, atliekamą delei ne- 

I Šimo mirties musų broliams; de­
lei darymo našlėms musų se­
serų, motinu ir delei darymo 
našlaičiais kūdikių, kaip lygiai 1 
ir delei naikinimo brangių mums 
musų protėvių paliktų pamink­
lu.

Ypatingai, tačiaus, atsišaukia­
me — dar sykį tai pabrieždami 
— į darbininkus ir fabrikantus 
užimtus gaminimu amunicijos 
ir ginklų, ir reikalaujame, idant 
pasiliautų dirbti del pasibaisė­
tino ir nežmoniško žmonijos 
naikinimo. Atsišaukiame į kiek­
vieną atskirai darbininką, kad I 
už kainą prastotos darbo vietos 
užprotestuotų priešais vertimą 
jį dirbti daiktų, skiriamų žudymui 
žmonių, kurie yra surišti su juo 
giminystės ir kraujo ryšiais. . 

Garbė Amerikos nacijos; ne- 
I paliečiamybė; garbė fabrikantų, 
patriotizmas ir garbė darbinin­
kų reikalauja, kad visas pasau­
lis dabar pamatytų ir visuomet 
matytų, jog žmonių krauju su- ; 
tepti pinigai negal jų papirkti. 

Tat prašome visų tautų Ame-

■ rikoje vardan žmoniškumo ir ti-
■ kros neutrališkumo dvasios, kad 

padarytų viską, kas tik yra jų 
galėję kiekviena atskira, bei vi­
sos bendrai delei atitraukimo 
Jungtinių Valstijų fabrikantų ir 
darbininkų, užimtų parako ir ku- 
lipkų gaminimu nuo to jų dar­
bo kariaujančiųjų- Europos vals­
tybių naudai. Turime pasisteng­
ti, kad butų sustabdyta parda­
vinėjimas 'ir 'transportavimas 
kariškų medžiagų.

Kaštai šio paskelbimo apmo­
kėti smulkiomis aukomis Ame­
rikos visuomenės, paskatintos

I žmoniškumo, teisingystės jaus­
mais ir patriotišku pageidavi­
mu, kad neleidus daugiau Ame­
rikai tiesioginiai bei tarpiškai 
gelbėti* naikinti žmonių gyvastį 
ir turtą.

Šaukiame 
darbininką

• kad padėtų
. brolius ir seseris nuo tolimesnio
, jų naikinimo ir žudymo. Pakil­

kime mes amerikiečiai su savo
■ drąsa ir nuosprendžiu, insidomė- 

ję sau musų atsakomybę. Visų- 
pirma turime sulaikyti išdirbys- 
tę amunicijos ir ginklų delei 
materialės naudos ir tuo budu 
pabaigti tąjį musų dalyvavimų 
karėje, o tuomet galėsime rei­
kalaut, kad Europa pradėtų tai­
kos tarybas. Baigkite savo dar­
bą prie fabrikavimo šrapnelių 
ir kanuolių! Te jūsų noras išsi- 
reiškia per rezoliucijas jūsų 
draugų; per atsišaukimus jūsų 
vietos laikraščiuose; per darba- 
vimąsi jūsų bažnyčių; per laiš­
kus į jūsų tautinius atstovus 
valdiškose vietose.

BANDITIZMAS IR 
KATALIKIŠKOJI DORA.

Žuvus kunigui Žebriui iš plė­
šikų rankos ir pakliuvus Ber­
nardui Montvidui į policijos ran­
kas, kilo spėliojimai, kad užmu­
šėjais buvo B. Montvidas ir 
Petras Kiaulėnas. Soc. spauda 
pirm suareštavimo Montvido 
ir Krakuso, paminėdama užmu- 
šėjistę kun. Žebrio ir Jievos Gil- 
manaitės, išreiškė savo spėjimą, 
jog toji piktadarystė bene bus 
tamsiųjų katalikų darbu, jeigu 
ne paprastų banditų. Katalikiš­
koji ir taip vadinamoji “tautie- 
tiškoji” kaip tik likosi areštuoti 

tvidas su Kiaulenu, vienu 
balsu sušuko: “štai socialistai 
ko išmokina! Tai socialistų dar-

'. Kas minėtą kunigą nužu­
dė ir kokiuo tikslu tai darė — 
dar niekas nežino ir mums tas 
visai pašalinis dalykas. Žmogžu­
dystė ir žmogžudžiai, kas jie ne­
būtų, užsipelno pasmerkimo. 
Bet kol* tų piktadarių teisin-

ranka nenurodė, suimtų- [ 
ir in tariamųjų nužudyme 
. J. Žebrio ir Jievos Gilma-

B. Montvido ir P. Kiau-
ypač pirniutiniojo neturime

s teisės smėrkti, nesą Į 
v užmetamas prasižengimas I 
neprirodytas.

Taip turėtų, regis, elgtis visi 
ės, linkui intariamųjų, 
savo “dora” besigiriantie-

katalikai. Bet pas tuos žmones 1 
nejieškok. Nekalbant apie 

uolius žmones, net kunigai 
o ambonus pavertė teismų 

is; visi jie vienu balsu ' 
mirtis socialistams. Ka- 
i spauda tikrai bandi- 

i pradėjo užsipulti socialis- 
ir plėšti jų vardo garbę.

tas palaidaburnis “Katali- 
rodėsi, kalnus nuvers ir 

žemę nugramzdins vi- 
socialistus. Bet visi tie iš 

išsidėvėję žmonės užmir- 
kad neteisk pirm laiko, kad

nebūtum teisiamu. Ir iš- J LIETUVOS-AMERIKOS
’ų jau toji teisybė aiškiai ŽURNALAS.
Idė. Jie teisė socialistus ir Į “Jaunoji Lietuva”, einanti 

pačiu nuteisė patįs save.1 Chicagoje, sako, likosi Lietuvos- 
intariarrtas žmogžudžiu B. j Amerikos žurnalu, užmegzda- 

•ntvidas kaip tik yra jų pa- ma tvirčiausius ryšius su Lietu- 
srovės asmenų. Socialistai' voJe gyvuojančia demokratų 

juo neturėdami jokiij santy- partija ar ją atstovaujančiais 
gal nei nežinojo, kad tasai laikraščiais. Kaip jos leidėjai 

Montvidas yra karštas kata- praneša, tai “Jaunoji Lietuva”,

lain

fcavi

sušuko: 
įtalikiškoj

[sus

[tuomi

frpac

Įkuoti

socialistų 
tautų, te-

Montvi- 
ir didelis

žmogžudžiu B. Į Amerikos žurnalu, užmegzda- 
^•1-   3.4 —' - ’ m a f iri r i o n ain c rtro’

kūmas 
jokias

kuri už šį mėnesį išėjo padidin- 
I to formato, “visiškai susiliejo su 
“Lietuvos Žiniomis” ir “Lie­
tuvos Ūkininku3 
budu visi 
darbuosis 
mis”.

Gal tas 
tuo keliu 
rikoje sutverti 
mbkratų 
abejoti.

ir kad tokiuo 
trįs tie laikraščiai 
sujungtomis spėki-

ir neš naudų, tik kad 
butų galima čia Ame- 

tautininkų de- 
partijų, mes norime

dargi

begink- 
tukstan- 
žmonių 

įgaliojo, 
atsišau-

įtinsi, 
sius.

Klerikališkoji spauda; o 
kaip minėjome palaidabur- 

“Katalikas”, matomai, kad 
areštuotąjį primesti socia- 

stengėsi net identifi- 
su A. Antonovu-Montvi-

nesa Antanas Montvidas pa­
tįs pseudonimu Antonov, 

broliu B. Montvido, ir An-| 
yra žinomas tarpe socia- 

kaipo socialistas. Begėdiš- 
“Ka ta liko” perėjo jau vi- 
ribas. Popiera kantri ir

bet paleisto žodžio nesugrą- 
, jis sugrąžina tik savo vai- 

“Kataliko” banditizmas ir 
bam|e klausime turės at- 
jam tik karčius vaisius: 

visuomenės ištarmę, 
jau ir dabar mes galime 
visus šmeižtus “Kataliko” 

jo kompanų ant socialistų 
jiems visiems juos su- 

ti. B. Montvidas 
ir už savo žmogaus 

ponai, kaltinti

APSIREIŠKIMAS.

katali- 
darbus 
socia-

tekantį

Tai priparodo patsai A. Mont- 
savo viešame paaiškinime 

savo brolį. A. Montvido 
ytin svarbus. Be 

“ Keleivis”, atsakydamas 
i” tarp kitų paskelbė 

faktų:
‘'Štai dar žiupSnys apie B. 

Montvidą faktų. Pereitų me­
tų liepos 29 d. musų bendra- 

! darbis Pranas Vyturėlis iš 
į Detroit, Mich., prisiuntė 
b mums straipsnį užvardintų 
Į ‘Prakalbos ir Kalbėtojai’, ku- 
I ris iki šiol delei tūlų priė-

GERAS
“Drauge” kuone du puslapiai 

redakcijos pastabose prirašyta 
apie—kaip “Draugo” redakcija 
sako/—“indomų apsireiškimų”. 
Ir tas indomus apsireiškimas štai 
kame:

“Chicagoje pastaruoju lai­
ku įvyko indomus apsireiški­
mas : ėmė organizuoties visų 
parapijų katalikiškos pašalpi- 
nės draugijos. Sakytumei, rei­
kia džiaugties. Dabar juk nau­
ju organizacijų steigimo ga­
dynė. Visi organizuojasi, tad 
kodėl gi negali organizuoties 
pašalpinės draugijos? Bet ta 
naujai tveriama organizacija 
nepaprasta tuomi, jog ji ža­
da rupinties ne savo draugi­
jų reikalais, bet sau svetimais 
parapijų reikalais. Po prie- 
dąngalu draugijų einama prie 
suvienijimo vi^ų Chicagos ir 
Illinois valst. lietuviškų kata­
likiškų parapijų. Juo keistes­
ni tas susivienijimas, kad jis ; 
vykdomląs be žinios atnvys- j 
kupio ir Chicagos lietuvių ku- i

kunigą eis rimtu keliu, 
žygius dajys ne kursty- 
ne demagogai, ne 'peš- 
ne bedieviai—” 
begėdiškumas/ Ką-gi

skaitome, kad:
ir A. F. pirminin- 
Šliupo girdėjome, 
siunčia Lietuvon
Dr. J. Basana-l

2,000 rublių”.
delei to pasako:
tautininkų fon-

2,000 rublių ir

žiūrint to, kad ir tos “Drau­
gijos” tapo išmesti vi­
si pirmeiviški žmonės. Geras 
tai siurprizas tiems ameri­
kiečiams pirmeiviams, kurie 
dėjo aukas į “Gelbėjimo fon­
dų!”
Ar tais pasiųstais pinigais 

bus sušelpti labiausiai tos pa- 
šelpos laukiahtie žmonės, galima 
abejoti. Tuo tarpu jei pinigai 
bus pasiųsti minėtų asmenų var­
du, galima būti tikru, kad jie 
nepateks į klerikalų rankas, bet 
bus suvartoti tuo tikslu, kokiam 
suaukauti.

Po ta rezoliucija pasirašė iš­
viso įvairių tautų laikraščių lei­
dėjų Amerikoje 315. Tame il­
game parašų liste matoma iš 
lietuvių laikraščių šie: “Kova”, 
“Laisvė”, “Dilgėlės”, “Tėvynė”, 
“Naujienos, “Katalikas”, “Žvai­
gždė” ir “Draugas”. Dau­
giausiai pasirašiusiųjų yra so- 
cialistiškųjų laikraščių.

Verkdamas kaktos ncištaisysi.

Ne nosis del tabakierkos, bet 
tabakierka del nosies.

Pataikė lyg pirštu į dangų.

Tai sutvėrimas, lyg sveikas 
sergantis.

Su plikiu nėr ko- peštis.

Imasi

Geros

Geros

Pilsto

Dovanotam arkliui nežiūrėk 
dantis.

Ant vietos tai ir akmuo ap- 
želia. •

Varna nuo mieto, tai kita ant 
ios vietos. .

p s Ml si
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KAIP MUS APVAGIA
Kelios pastabos iš R. B. . Baker.

Sulipino Alena Kuršaičiutė, Ph. G. M. D.
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vadiname

Savo ranka jis pasiekė 
akmuo galėjo lėkti. Jis 

pavartodamas akmenį, 
pasidaryti saidoką, jisai

paliovos gamino naujus 
palengvino savo kojoms 

dviračių ir

ĮRANKIAI IR IŠRADIMAI.
Kuomet -primityvis žmogus paėmė akmenį 

ir sviedė jį tėvukui į kaktą, jisai pasigelbėjo sa­
vęs paties besivystymui. 
taip toli, kiek išmestas 
sukietino savo kumštį, 
Paskui, kad jau išmoko 
pažino kulipkos vertę. .

Ir taip, žmogus be 
ir naujus įrankius. Jis
su pagelba arklių, kupranugarių, 
gelžkelių. Kaipo beplunksnis gyvūnas, jisai įsi­
taisė sparnus ir dabar gali lekioti. Jis pagerino 
savo girdėjimą su pagelba telefono ir telegrafo ir 
antgalo toje srityje nuėjo taip toli, jog užsiaugi­
no ausis dvylikos ir net daugiau pėdų ilgumo. 
O vienok, žmogus ir dabar dar pasiliko, kai-ku- 
riais žvilgsniais neišmintingesnis už paprastą ke­
turkojį. Ir jei kas į tai netiki, tai lai pasižiūri 
kaip įvairus svieto piniguočiai, sukčiai ir mek- 
leriai, be paliovos, ant žmogaus krauja ir krauja 
tokias naštas, jog kiekvienas save gerbiantis asi­
las, turintis daug trumpesnes ausis, tik už vieną 
bandymą jį perdaug apsunkinti savo prispaudėją 
pasturgalinėmis taip pasveikintų, kad jo ausyse 
atsimuštų šv. Arkaniolo triubos balsas, šaukian­
tis į Paskutinį Teismą.

Antgalo, kiek žmogus padidino ir pagerino 
savo akis! Jis įsitaisė teleskopą, su kurio pagelba 
permato retumą arba tankumą Marsietės kojenių. 
Jis įsitaisė mikroskopus, su kurių pagelba, užsi­
slėpęs už Karaliaučiaus sienų, didelis kareivis 
mato kaip tūkstančiai “mažųjų” kareivių apielin- 
kėje Gumbinės ar Vilkaviškio lošia “kiaulaitę”.

Vienok, galbūt, geriausiu ir svarbiausiu iš­
radimu buvo — tai pagerinimas musų rankų ir 
pirštų. Vietą laukinio nagų ir viduramžių žmo­
gaus prastų įrankių šiandien užėmė mašinerijos. 
Gi su pagelba mašinerijos žmogus šiandien iš­
dirba gėrybos dvidešimts, trisdešimts, penkiasde­
šimts ir šimtą sykių daugiau, nei' kad jis galėjo 
pajiegti, vartodamas paprastus įrankius.

Musų močiutė pati kojenas megsdavo. 
dieną galėjo numegsti visą porą, jeigu tai 
mažam Vincukui. Bet jeigu tėvui, tai

bu- 
jai 

vie- 
pa-

darbu — tą paėmi-

Po kiek metų, kada ant augmenų užauga vaisiai, 
visi, kurie valgo, laižosi ir šneka: “Puikus! To-^ 
kių genj nei mano tėvukas nevalgė!” Tat šits 
žmogus yra gamintojas gėrybos.

Kitas žmogus paima gabalą plieno, užkala 
ant lazdos, ir kasasi-kasasi į pasibaisėtiną gilu­
mą žemės; po to jis išneša viršun gabalus anglies. 
Mes suverčiame anglis į kakalį ir, kuomet ateina 
į ožio ragą sušalę vaikai, jie apstoja kakalį, šil­
dosi ir džiaugiasi: “Ot, šičia, tai gerai! Lauke 
perdaug šalta!” Tat kalnakasis yra gamintojas 
gėrybos.

Kitas žmogus šeria, girdo, gano ir pjauja 
avis. Ir kuomet jię, ganydamas savo bandą, dre­
ba nuo šalčio, ar peršlapęs nuo lytaus, tamistos 
moteris padeda ant skobnio iškeptą nugarkaulį, 
o tamista, paragavęs sakai: “Labai gera mėsa, 
mieloji, labai puiki”. Tat piemuo yra gamintoju 
gėrybos.

Dar kitas žmogus pasiima gabalą medžio, 
kelis šniūrus ir pluoštą arklio valų. Jis pasidaro 
smuiką ir šmičiolą, ir kuomet pradeda arklio va­
lais braukti per šniūrus, tamista prieini prie Al­
donos Kytkailytės, nulenki galvą ir klausi ar ji 
nemalonėtų pašokti. Ir tamista paimi jos mažą, 
švelnią dešinę rankytę į savo kairiąją, didelę ran­
ką, apkabini jos liesą liemenėlį ir lakstai po kam­
barį, taip linksmas ir užsiganėdinęs, kaip klebo­
nas nusisamdęs jauną gaspadinę. Ir kuomet ta­
mista nušoki į tolimiausį kambario kampą, atstui 
nuo kitų šokėjų, ji pakelia savo, kaip radasta, gal­
vutę ir iš gilumos širdies, ir su didele nedrąsa 

z pasako tamistai ką-tokį.... ką-tokį, kas jau buvo 
sakyta milionus kartu, o vienok ir dabar atrodo 
nauju, — tamista tuosyk jautiesi... kaip jautiesi
— prisipažink pats! Paskui Aldona sako tamistai: 
“Tos grindįs po galais slidžios, ar ne?” Tamista 
linktelėji, kas reiškia pritarimą, ir kuomet smui- 
korius griežia toliau, ir muzikos balsas taiko ju­
dviejų žingsnius į taktą, tamista sakai Aldonai: 
“Puiki muzika! Senai taip gerai šokau”. Tat 
smuikorius yra gamintoju gėrybos.

Dar kitas žmogus paima sklypą audeklo, pieš­
tuką ir dažus. Pastato tamistą į kampą, žiuri ir 
rašo. Po kiek laiko tamista išvysti paveikslą 
ir stebiesi — juk tai tamistos paveikslas! 
sistebėjimo mąstai 
puikiai, taip gerai 
gamintoju gėrybos.

Ir tą viską mes
mą žaliosios medegos, kuri, tokia, kokia ji yra, 
tankiausiai neturi jokios reikšmės nei vertės nie­
kam, apart, gal but, kokių nusidėvėjusių vabalų,
— ir išdirbama į naują formą, kuri suteikia užsi- 
ganėdinimą, kaip vyro skilviui, taip ir irioteries

; skoniui.
Svarbiausiu žmpgaus veiksmu yra ūkininko 

darbas. Jis sumaišo vandenį, molį ir kelias sėklas, 
per vasarą tą mišinį saugoja, daboja ir, pagalios, 
rugsėjo mėnesyje skina dynus. Arba jis sumaišo 
tą pačią žaliąją medegą — molį ir vandenį — su 
kitokiomis sėklomis ir perdirba tą molį į kviečius, 
paskui į miltus, o paskui į duoną.* O duona pati 
savaimi atlieka daug dalykų.

Duoną sušeriama gelžkelio inžinieriui ir gau­
nama patogus ir greitas važinėjimas. Sušeriama 
audėjui — ir gaunama audeklai; sušeriama siu­
vėjui . ir gaunama drabužiai; sušeriama kurpiui 
ir gaunama apautuvai; sušeriama advokatui ir 
gaunama patarimai; daktarui — ir gaunama ap­
sauga nuo ligų; kunigui — ir gaunama palaimini­
mas. ~~ 
jis? tamistą 
tamista du 
moterei, ir 
jis tamistą 
ir jis tamistą apdaužys; sušersi kareiviui, ir jis 
tamistą nušaus.

Duona — tai yra darbo vaisius. Visa abelna 
' gėryba> kokioj formoj ji nebūtų, yra taip-pat 

sutveriama žmonių pastangomis, pridėtomis prie 
gamtos pagamintos medegos.

Kai-kurie žmonės šitokį išaiškinimą užgin­
čija. Ir moksliškiausias užginčijamas, kokį man 
kada teko girdėti, tai "buvo vieno anglo, kuris 
pasakė: Jeigu ūkininkas gali užauginti vieną pūrą 
kviečių ant blogos žemės ię, tiek pat darbo pri­
dėjus, du puru ant geros, tai gera žemė vieną 

J pūrą kviečių pati savaimii užaugina. Tas lygi­
nasi tokiam išvedimui: Jeigu .tamistą vienu ak­
meniu užmušei du paukščiu, tai ištikrųjų tamis­
ta užmušei tik vieną; antras paukštis greičiausiai 
papildė saužudystę.

Darbas sutveria visą gėrybą.
Kaip?
Su pagelba įrankių.
Kas, yra lie įrankiai?
Prmityviam žmogui įrankiais buvo dantįs 

ir nagai. Primityvis žmogus gyveno medžiuose 
ir blose. Mes negerbiame žemesnės pušies gyvū­
nus tiek, kiek gerbtume, jei visi prisimintume, jog 
musų pačių pratėviai buvo tokie-jau neišmanėliai 
ir bespėkiai, kaip ir vąĮ>alai bei paukščiai;-ypač 
statyme namų musų prosenelius kur-kas pralenkė 
bebrai, bitės, lygiai kaip ir didelė daugybė vorų, 
vabalų ir paukščių įvairių veislių^

Tamista sušersi duoną blogam šuniui, ir 
įkąs; arba republikonui — ir 'tuokart 
kart tapsi įkąstas. Timista sušerk 
ji tamistą pabučiuos; teisėjui — ir 
nuteis pakorimui; sušersi policistui

RĮmOTERŲ SKYRIUSfW

Kuo yra gy-
Užsiduokime sau tuos du 

susidursime suK trečiu klausi- 
gy vastis ?
tai kraujas ir kvėpavimas?

per 
vo 
prisiėjo anksti keltis ir dirbti dvi dieni prie 
nos poros. Šiandien mergina dirbtuvėje, su 
gelba mašinos, numezga pusantro šimto porų 
per dieną.

Musų tėvukas tašė rąstus statymui grinčios. 
Iš visų pastaugiu dirbdamas jis galėjo aptašyti 
ir užkirsti rentinius penkiems ar šešiems rąstams 
per dieną. Dabartės ateina didėlė piela 
darbą padaro gražiau ir tūkstantį sykių greičiau/ 
Darbas mašinos — tai xdarbas milžino, kuriuomi 
m|ums musų senos močiutės dar ir dabar kai- 
kuriuos baugina. Atsižvelgiant į darbus, kokius 
mašina pajiegia atlikti, mes pilnai galime užsiti-5 
kinti, jog nei tūkstančio naktų autoriai didesnių 
stebuklų neišgalvojo.

Žmogus pajungė ir tokią gamtos spėką, apie 
kurią nei jokia “Laumė” nieko nesuprato. Da­
bar klausimjas yra ne kiek mes galime išdirbti, 
bet kiek mes turime išdirbti.- Socialistai sako: 
“Išdirbkime tiek, kad pakaktų visiems”. Bet ko­
kia ta kiekybė, kuri pakaktina? 
venimo reikinenįs? 
klausim’u ir tuoj aus 
mu — kuo yra pati 

Ar gyvastis —
Labai gerai. Tad gyvenimo reikmenįs yra oras, 
vanduo ir maistas. Oras ne tam, kad lekioti, 
jame; bet tam, kad kvėpuoti juomi. Vanduo ne 
tam, kad maudyties jame, bet tam, kad gerti jį. 
Maistas ne tam, kad žaisti juomi, bet tam, kad 
valgyti jį. Tik šios yra tikrosios gyvenimo reik­
menįs.

“REIKMENĮS” ŽODIS, TURINTIS 
KELIAS PRASMES.

Pamatinis ir įžymiausias, skirtumas tarp lau­
kinio ir juokdario gyvūno, kuris save vadina civi­
lizuotu žm/ogunb yra tai skirtumas reikalavimų. 

’ Laukinis gyvūnas įsivėrė į nosį misingio rinkę ir 
tą vadina Turtu. Jis pasigauna moteriškę, kurios 

1 snukutis truputį gražesnis už gerai ištaukuotą 
čebatą, — ir ją vadina Skaistybe. Jis sustato ke- 
liatą medžio šakų, apdengia žole, ir tą vadina 
Namais. Jis prilipina puskapį plunksni^ prie 

* šniūro ir tą vadina Ploščium. Jis muša į medinį 
- bubną ir tą vadina Muzika. Jis nuteplio j a' raudo­

nai ir geltonai savo veidą, šalimis aplipdo jį mo- 
' liu, ir tą vadna Daila. Jis išranda parankesnį 

j iešmą kepimui savo kaimyno ir tą vadina Religija.
Tai matote.

tu, tai reikia perkeisti jo reikalavimus, 
padaryti žmogų dar civilizuotesnių, 
tuos reikalavimus dar padidinti.

Tat, kada mes galime prisakyti 
“Sustokite, nes mums jau pakanka!”

Jeigu audėjas, ;su pagelba staklių, 
ti du šimtu mastų audeklo per dieną, ar galima 
pertraukti darbą pirm, kol visiems žmonėms ne­
bus pakaktinai audeklo? Jei .viens kepėjas gali 
iškepti tūkstantį kepalų duoųos per dieną, ar ga­
lima jam paliepti paliauti, pakol, yra .alkanų? 
Jeigu yra pristatyta daugybė šviesių ir apšildytų, 
ir su visais parankumais namų, — ar galima tokį 
darbą sulaikyti, pakol yra reikalaujančių prieglau­
dos, pakol yra nors viena motina ir nors vienas kudis- 
kisi, neturintie pastogės?

. V * - '• *

Kad padaryti žmogų civilizuo- 
Gi kad 

tai reikia

mašinoms

gali išsius-

MOTERŲ* DARBAS.
Robertas H. Howe savo rašte 

apie moterų ir vyrų darbus sa- ] 
ko:K“ Tankiai girdime: moterų į 
darbas arba tas ir tas, tai vyrų * 
darbas. Kodėl kaikuris' darbo | 
skyrius būtinai tur priklausyti į 
moterims, gi kita darbo rūšis j 
tik išskirtinai vyrams? Kodėl j 
vieni amatai tur būti monopoliu i 
vyrų, gi moterims tuo užsiimti 1 
skaitoma pažeminimu ?

Niekas ir niekados iš niekur ’ 
nėra gavęs teisės paskirstyti < 
darbą taip, kad viena rūšis galė­
tų but vyrišku darbu, gi kita j 
moterišku ir kad abiem . lytims 
kita kitos darbo rųšies negali- 
m’a butų atlikti. Tas darbo pa- ( 
skirstymas, kokis ikišiol gyva- i 
vo, yra fiktyviu ir paeina iš į- 
pratimo ir papročių.

Gimdymas ir auklėjimas vaikų | 
yra pirmutiniausia specialė sun- 
kėny be, kurią gamta užkrovė ant 
moteriškės ir del tos priežasties ’ 
klikų rios darbo šakos geriau 
yra išpildomos per moterį negu 
vyrą. j. ‘

Kita ir tiespanašiai nemažiau 
raski aplinkybė, kuri paveikė į 
tą darbo paskirstymą sulyg ly- 
ties, buvo išradimas ugnies.

Nežiūrint, iš kur ta pirmoji 
kibirkštėlė . ugnies buvo paim­
ta: ar iš nukritusio žaibo, užde­
gusio medį, ar iš ugnekalnio, ar 
trinimo sausu pagaliu į sausą 
medį jį buvo pagimdyta, visvie- 
na žmogui ugnis buvo švente­
nybė, kurią ir gerbė, ir dabojo 
kaipo dievystę; kūrino ją ir rū­
pinosi, kad jam ji neužgestų. 
Beabejo, kad pirmutine pasto­
ge, kurią žmogus padarė, tai , 
buvo ta, kad apsaugoti jo šven­
tą ugnevietę nuo lytaus ir vė­
jų. Toji . pastogė ilgainiui likosi 
šventykla, kurioje ant pataisy­
tos krosnies ar vėlesnio auku­
ro ir degė toji dievystė—ugnis. 
Išsiplėtojimas tų šventų ugnevie- 
čių ir davė pradžią šeimynoms.

Kiekviena gentis turėjo savo 
ugnevietę, kur rinkdavosi žmo­
nės del savo bendrų reikalų ap­
tarimo. Tie, kurie dabojo ir kū­
rino ugnelę, buvo pirmutiniais 
rodininkais ir teisėjais, o vė­
liaus naudodamiesi proga likosi 
kunigais-valdininkais, perspėto- 
jais ir rėdytojais.

Bet pirma to ugnis, dar žmo­
nėms gentėmis tebegyvejnant, 
išsiplėtojo ir kiekviena gentės 
grupelė stengėsi turėti ugnevie­
tę pas save, o vėliaus ir kiek­
viena šeimyna, susidedanti iš 
motinos, tėvo ir jų vaikų; ug- 
nevietė §ildė juos ir leFdo pasi­
gaminti maistą ir įrankius, rei­
kalingus parupinimui maistui ir 
aprėdalui medžiagos. Toji tai 
ugnevietė ir tos aplinkybės ir 
pervedė žmogų iš burinio gy­
venimo į šeimyniškąjį, kaipo 
daug patogesnį ir smagesnį. Iš 
čia gi ir prasideda taipgi asme­
ninė nuosavybė. Jeigu ugnis 

1 kartais . užgeso, negalima buvo 
: jos pasiskolinti nuo kaimyno, 

bet stengties pačiam ją sau vėl 
’ pasidaryti, arba laukti kol ga- 
l lingasis Perkūnas numes kibirkš- 
i tėlę ir uždegs kokį sausą medį.
■ Jeigu gi tas neatsitikdavo, pri-
■ siejo du sausu pagaliu taip ilgai 
i kitu į kitą trinti, kol užsidegė.

Bet kad vyras kasdien užimtas 
medžiojimu po girias ir laukus, 
negalėjo daboti ugnevietėj de­
gančią ugnį, tą darbą jis pali­
ko moteriškei, kuri ypač nėštumo 
laiku negalėjo eit sykiu su vy­
ru vaikyties paskui 
Nuo čia ir 
dalinimas į 
tąjį-

Sykiii su
girnų ir sykiu su išsivystymu 
ūkio, moteriai pasiliko visas na­
minis darbas, nemij .ruoša, uk- 
vedystė ir auklėjimas. Gi vy­
ras užimtas daugiausiai karė­
mis, sugrįždavo į namus tik kai­
po namų viešpats, kuris namus

sykiu su žmona ir vaikais skai­
tė savo nuosavybe.

Moteries reikšmė visuomeni­
niame gyvenime pasiliko men­
kesnė už vyro todėl, kad barba­
rizmo 
kovon 
karėje 
kesnrs 
Kadangi toj 
nė moteries 
tomą buvo 
plėšikavimų dorbo vertę, tai ir 
moteris kaipo netikusi karei ir 
dirbanti mažesnės vertės darbą 
pati pasiliko tik antraeiliu tva­
riniu.

Kaip matome, ta vieta, ku­
rion moteris pateko,- gavosi jai 
dėlto, kad ji buvo ir yra žmo­
niškesnė, jautresnė, gailestin- 
gesnė, mažiau išsimiklinusi sa­
vo kūną, nėštumo laiku netin­
ka sunkiems ir smarkaus judėji­
mo reikalaujantiems darbams. 
Ji dėlto ir liko priklausminga 
nuo «vyro.

Buriniame žmonių gyvenime 
tėvystės sąvoka negalėjo išsi­
vystyti, nes nesant vienpatystei 
negalima buvo žinoti, kas yra 
gimusio, kūdikio tėvu. Dėlto 
giminystė skaitėsi nuo motinos, 
o vaikai beveik niekad savo tė­
vo nežinojo. Nuo prasidėjimo 
vienpatystės ir tėvystė pradeda 
aiškėti ir nusistovėti.

Pareigos linkui 'šeimynos 
daug-maž lieka vienodomis kaip 
motinai, taip ir tėvui. Bet dar­
bas nors ir nuėjo visai skirtin- 

I gaiš keliais dar ir po šiai die­
nai skaitoma 
rišku.

Feodalizmo 
kapitalizmo 
visuomenės 
mo šaltiniu likosi fabrikas. Ma­
šinerija padarė/ vyriško kūno 
stiprumą' nereikalingu; mašine­
rija reikalauja vien pirštų vik­
rumo. Tos aplinkybės suardo 
darbo paskirstymą. 

-------- o--------

Laikui Bėgant

gadynėje vyras įpratęs 
per savo medžiokles ir 
buvo 
negu

drąsesnis ir žvėriš- 
gaileširdė moteris, 
gadynėj ekonomi- 
darbo vertė skai- 
mažesnė už vyro

moterišku bei vy-

gadynei prėjus ir 
gadynei 

didžiumos
užstojus 
gyveni-

Jau prabėgo metų metai, 
vėl kiti juosius seka, 
vėl nyksta lyg verpetai, 
vėl kloja naują taką...

Ir
Ir
Ir

Taip, jų daugelis išnyko; 
Sunku šimtais suskaityti, 
Na, o kas iš to mums liko?—
Vargams galo nematyti...

tai vėl rytas, 
kaip šešėlis,

Diena, naktis,
Slenka slaptai
Taip va dingsta nematytas,—
Vysta/ tartum žolynėlis.

GYVENIMO KELIAS.. J
Suvirpėjo širdyj kraujas, « 
Suvirpėjo ir nutilo...
Išėjau kur. kelias“ naujas i 
Vedė per trakus į šilą.

Išėjau... su manim ėjo:-^ 
Meilė, Džaugsmas, Draugiško­

mis,
Atsilikęs viens lydėjo 
Šuoliais milžino Liūdnumas.

Trįs pirmieji draugai vijo, : 
Apsiblaususį kaip dūmą, / 
Nuo manęs tolyn vis varė, 
Juodą, it naktis, Liūdnumą.

Mes-gi žiūrim, 
Te sau slenka
O sau kelią dyglių taisom,—
Duos mums laimę Visagalis.

s

bet nepaisom,— 
pQ paraliais!

Visogalis, dar ligšioliai 
Niekam] 
Kas gi 
Kas jo

gyvūnus, 
prasideda darbo pa- 
moteriškąjį ir vyriš-

nam|ų reikšmės au-

Bet-gi ašai jo gailėjau... 1 
Ir tylus,, kaip pietą vėjas, , 
Paskui mane jis vis ėjo jį 
Ir žingsniuodamas bodėjo.

Tie-gi sąkeleiviai mano. 
Linksmumu jaunai bučiavo
Tartum gėlės ant
Džiugino man ir

laimės nėra davęs;
matė,—mieli broliai,—

laimės yr’ ragavęs ?

niekas!—tai tik monaiNiekas,
Spjaukit, ' nėra ten teisybės, 
Tai tik juodvarniai—tironai 
Veda jus prie tos tamsybės,

Kad nuskriausti išnaudoti, 
Tą vargdienį darbininką, 
O paskui jiems gert, ulioti, 
Už jus kruviną skatiką.

Metai bėga, ko jus laukiat?
Jogei greitai nyksta laikas! 
Jus gi Dievo tiktai šaukiat, 
O tas šauksmas kvailas, paikas

Nebegelbės juk < meldimas, 
Nes jus Dievas—Kapitalas. 
Jam tik rupi nuskriaudimas 
Ir gyvenimo jus galas.

Kad išvengus tos nelaimės, 
Stokit globon Socializmo! / 
Šalin* Pekla, šalin baimėšr 
Nereik mums Kapital izmo!!!

/Merkynės Vaidyla.

kurhanoį 
mylavo.’

mano veido 
slaptinga:;.!

Jie visi m^nę apleido, 
Šioj kelionėje vargingoj./ ;

Bet trumpai ant 
Švietė laimė toj’

Prižadus išmainė Meilė, *j 
Draugiškumas senai žuvo/| 
Džiaugsmą vėtros išnešiojo, J 
Tartum jo visai nebuvo... :||

Kraujas stingt širdyj pradėjo. 
Sielą apglėbė tamsumas, J 
Iš draugų, kur su man ėjo-: 
Liko draugas, tai—Liūdnumai 

* * *
Ir žengiu digliais į tolį, J 
Draugiškumo nepažinęs, 
Palaidojęs Meilę, Džiaugtam 
Aš Liūdnumą apkabinęs...
3. IV. 15. Vardunas. |

TRĮS STYGOS.
Kanklių mus dainiaus 

trįs stygos,
Sudaužė skambiąsias perk
Su audroms kovojant išsis 

j i egos,
Pakirto stipriąsias siaubūnai

palfe

Gyvenimo rytas, gėlėmis 
tas,

Ir šypsosi vilčia ir mainos...;
Palieka pasauliui skausmtę

rašytos
Jo trįs numylėtos dainosį

Viena tamsiojoj naktyj tyli 
* gaudžia,
Antra vergams laisvę nešioji
Trečia viesulais pilką žemę a? 

siaučia,—
Joj kova prieš skriaudą liepsnoj

Pirmoji užmiršt apie skurdą 
£ali> * /i

Antra, skamba himnu švelniai 
siu;

Trečioji gi trokšta kiekvieną.* 
dalį

Žmogum padaryt laimingialisil

Jy aidas galingas banguočiau^ 
plaukia,
balsas didvyrio-vadovo; Jit

Tai jus, nukankinti vergai, js
- šaukia:

“Į kovą!.. į kovą!.. į kovai/
25. III. 15. • * VardunaM

PRIEŠUI.
Koks tau džiaugsmas, jei 85 

verkiu ?
Jei mane kankina nuožmus 

gai, / ' ‘
Nors aš ginuos’, "nors aš vefr
Ir kova šunki tęsiasi ilgai, j

Aš kovoju, o tu juokies, / 
Sakai, kad 

ku;
Tu blogo
Bet aš-gi

noro,—be viltieji 
tvirtu visados Įjfl

broli I o prieše'Klausykie
Man .šiandien vargas,—tau .1 

toj;
Taip tvarka tokia nuo seno,]
Sunkioj gyvenimo bangoj. I

Nes’džiaugk, kad skęstu

Kas man vakar, tau bus 
Todėl eikšen, buk man draw 
Išvien kovokime bendrai! į

Merkynės VaidyM
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| Dauggalįs 
Kadangi 

ri, tat gal 
stengti surasti ir atsakyti

Į. į sekančius klausimus:
1. Ar yra Amerikoj lietuvių 

f mbksleivių? Ir delko taip daug
yra kalbama apie Lietuvos 

f moksleivius?
2. Ar negalėtum išaiškinti, iš 

kur p. Margeris sužinojo 
Valparaiso bulbeskučius ir 
alistus ?”

3. Ar nesurastum kokių 
apie garsųjį psychologą, Ž. Uk- 
auską, kuris Lawrence daro ti- 
rinėjimus ir per “D. B.” duoda 
lekcijas?

4. Ar nesusimylėtum atsaky­
ti ant “Tarkos” reikalavimo apie 
A. Žymontą ir Žemaitės raštus,

į kuriuos
5. Ar 

kusą?
6. Ką 

Tarybą”?
7. To katruo tau butų geriau 

į.gyventi: caru ar kaizeriu?
8. Kada tauininkai pakrįkš- 

Itys savo bepartyvišką partiją?
9. Ką veiks tautiškųjų laik- 

raštininkų suvažiavimas?
10. Kokio laikraščio 

-viams dar trūksta?
Parašas; 

ATSAKYMAI.
Atsiprašau, bet prisipažįsiu, 

į jog man nagai ir uodega išplu- 
! šijo bejieškant į tuos keistus 
t klausinius atsakymų ; kaip-ku- 
Į rių turėjau net keplos knygose 

jieškoti.
Atsakymas I. Yes, Amerikos 

I lietuvių moksleivių gana daug 
; įvairiose mokyklose, bet tas ne- 
į svarbu; kad jų nebūtų, tai daug 
f svarbiaus, nes tuomet stokuotų 
Į laikraščiams sandarbininkų.

su Lietuvos moksleiviais kas 
Į ta, jais nesirūpinant ir iš jų 

daug galima butų sulaukti.
I Atsakymas II. Turėjau į kep- 

lą. pas patį liucipierių eiti, kad 
ką suradus apie Margerį. Bet 
ten radau diktą veršio skūrą 
apie jį prirašytą, tik šiuomi kar- 

| tu čia jos neprisiunčia. Sužino­
jau, kad Margeris buvo gabiau­
siu bulvių skutėju ir įžymiu 

| "idealistu”, kuomet buvo Val- 
į paraiso, gi paskui iš -jo buvo 
, net keli “idealistai”, o jis mat, 
" toks jau žmogus, — mano, kad 
: visus vienodais dievas sutvėrė.

Atsakymas ,111. Taip, p. Ž. 
| Ukauską pažinau senai. Jis yra 
į tikras “mokslo” vyras, užbai­

gęs lietuvišką slebizavimo kur- 
■ są, ir viso savo laiko, padeda 

ant “kieminėj imd” pas babutes, 
t prie to, “rudį” kožno tautiečio 
į iš pauostymo atspėtų. Tat ne- 
| sunku tokiam “propesoriui” pa- 
į rašyti į “Darb. Bals.” apie 
I “tamsius” ir “šviesius” laikraš- 

E čiy skaitytojus. G. “V. L.” dar 
kngviaus išnešti nuosprendį...
| Atsakymas IV. Šiur, senai aš 

M tai ištyriau. A. Žymontas Val- 
f paraiso ne bulves skuta, bet už 

savo pinigus mokinasi ant den- 
tisto, ir užtikrinu, jog “Tarkos” 
korespondentui ant pareikalavi- 

į mo galės visus dantis išlupinėti. 
[ Gi Žemaitės raštus spausdina 

Lietuvoj, jis apie tat pernai per 
’ laikraščius pranešė. Tarkinis tu­

rėjo būti “busy” su tarkavimu
| “squos”, kad nematė.

Atsakymas V. “Mažu dar bū­
damas jis “pusgalviu” buvo yži-

Velneli:— 
tu daug darbo 
busi tiek geras

netu- 
pasi- 
man

apie 
‘ide-

žinių

jis žadėjo išleisti? 
pažinai garsųjį P. Kra-

tu manai apie “Tautos

dinamas, o kuomet paaugo, tai 
susipažino su valsčiaus banka, 
iš kur velniam prisiėjo nešti jį 
Amerikon ir iš Kiaulėno ant 
Krako perkrikštinome, užtat jis 
mums dusią pažadėjo.. Dabar 
pulkas velnių kas valandą lau­
kia pažado...

Atsakymas VĮ. Hm.., Kadan­
gi kitokio darbo neturi, tat bi­
jau, kad neapskelbtų karės prieš 
bedievius. Velniams mažai nau­
dos iš to butų. “Vyčiai” būdami 
šventais, į dangų eitų, o bedie­
viai dūšių neturi.

Atsakymas VII. As nenoriu 
nei po vienu gyventi. Mano 
vienatinis noraš, tai abu ant 
viens kito sukrauti ir ant jų gy­
venti.

Atsakymas VIII. Taigi, ir aš 
laukiu. Kad krikščionišką var­
dą duotų, nors dūšios galėčiau 
tikėtis...

Atsakymas IX. Sunku įspėti, 
bet galima tikėtis,, kad pirmiau­
siai nutars praėjusiųjų suvažia­
vimų nutarimus palaidoti, ka­
dangi neįvykdomi... Prie to gal 
susimylės parašyti Mikei “me­
morialą” vardan tautos. Gi pas­
kui turės “good time”.

Atsakymas X. Reikalingiau­
sia dabar, rodosi, butų “Šmaiž- 
mė” arba “Angelas”, nes tokių 
dar neturime.

Su velniška malone,
Velnelis.

DU SPORTAI.
Senas burdingierius Sportai- 

tis, anksti rytą, užklausė savo 
vienintelio draugo Čiungumai- 
čio:.

— Ką tas reiškia, aš negaliu 
užmigti nuo pat Aukštaičio šer­
menų iki šiai dienai, begalvoda­
mas, bedūmodamas, kokis 'skir­
tumas tarp durniaus ir kvailio?

— Brol, aš tau trumpai at­
sakysiu. Lyginai tokis pat skir­
tumas, kaip tarp mudviejų. Tu 
nuo senai durnas, kad ilgus me­
tus gyvenai pas Aukštaitienę 
ant pilno burdo, o dar labiau su- 
dumėjar antru kart, kad po žu­
dynių užėmei tą burdą. Aš Jcval- 
las, kad tave taip pamilau ir po 
tai baisiai tragedijai parėjau į 
tą tragedišką stubą gyventi. Tas 
reiškia, mudu . abudu esava ir 
kvaili; o jeigu tu vis nemiegosi, 
tai tuoj pradėsi po laukus laksty­
ti, o tavo pašelpinė draugystė 
tave atiduos į durnųjų namą.

Easton.

kelines?”

Kelios 
rumus ir 
vent, bet 
ubagas ir prašo pinigų. Mergi­
nos paaiškino, kad jos yra bied- 
nos ir pinigų neturi, tad ubagas 
sako: “Mažu galite duoti nors 
kokias senas

Merginos pasižiurėjo -viena ki­
tai į akis, nusikvatojo ir viena 
iš jų drąsesnė sako:

— Ne, ponuli, negalim, nes 
mes čion nei vieno vyro neturi­
me, taigi ir kelinių nėra. *

Ubagas pakrapštė pakaušį ir i 
išėjo. Bet merginoms tuo tarpu 
užėjo, mintis, kad jos negerai 
padarė, prisipažindamos, kad ne­
turi vyrų, juk jis gal nakčia at­
eit ir jąs apvogt. Todėl viena 
išbėgo paskui ir šaukia:

— Mister, mister, mes turime 
vyrų, bet tiktai nakčia I!!

Ilgavyžis.

IR

drauge 
austrai

NETIK SKAITĖ, BET 
MATĖ.

Pilypas: — Ar tu 
skaitei “Gazietą”, kaip 
sumusė rusus?

Draugas: — Hm... Netik skai­
čiau, bet ir mJačiau! ¥

Pilypas: — Kaip tu 
matyti, juk tw gyveni 
koj!

Draugas: — Matai...
mista nežinotum, kad mano tė­
vas iš Lietuvos, o motina iš Ga­
licijos 1...

galėjai 
Ameri-

Lig ta-

Ilgavyžis.

jis

Kas

JEZNAS.

LIETUVOS VYČIAI”
jie per vieni yra? Iš. kur 

atsirado?
Jųjų tikslas ir darbai.

tuosius 
platėliau 
tulients 
ne taip

jau- 
pa­

ger­
bė-

nors kiek 
Nes, rasi, 
skaitytojų 
jųjų būdasv bei dvasia

Nėra abejonės, kad, kiekvie­
nas lietuvių, kuris vos truputį 
platėliau yra apsipažinęs su mu­
sų plačiąja liaudžiai žino, bei 
pažįsta, kas yra tie taip vadina­
mi mūsiškiai čia-gimiai jaunuo­
liai, arba kitais žodžiais tariant 
— “lietuviškiėji jankiai”. Vie­
nok, teleidžia gerbiamasis skai­
tytojas man, apie 
nuolius 
kalbėti, 
biamųjų 
rai yra
pažįstama, kaip rašančiam šiuos 
žodžius, kuriam likimo lemta 
buvo su jais drauge augti, ben­
drai kur-nekur dalyvauti ir pa­
galios, su anais kasdien sueiti. 
Bet, pirm negu ką daugiaus 
apie minėtus “Dievo sutvėri­
mėlius” pasakius, reik nors 
trumpai atsižvelgti atgal; kitais 
žodžiais — nors truputį per­
žvelgti jųjų — tų jaunuolių — 
atsiradimo bei praeities historiją. 
Bėrods, visiems yra gerai žino­
ma, kad, pirmieji musų imi- 
grantai-atejtinai, buvę tai žmo­
nės daugių-daugiausiai pabėgę 
nuo skurdo, nuo juodo ir kar­
taus vargo; žmonės darbininkai 
tankiausiai ten iš kokio dvaro 
kumečiai arba mažažemio bei 
visai bežemio tėvo sūnus ir duk­
ters. Visi tie gi pirmieji musiį 
Amerikoje kolonistai-ateiviai — 
išskyrus labai mažą jų nuošim­
tį, — buvę tai nelaimingi, tam­
sus, bemoksliai žmonelės, kurie 

1 vargu bo sugebėjo paskaityti iš 
“Šaltinio” ten kokią litaniją, o 
tankių-tankiausiai vos 
bemokėjo varstyti. Ir 
tina; žmogelis, ištrukęs 
tamsaus skurdo, kokį 
kęsti tėvynėje-’Lietuvoje 
priežasties kunigų ir ponų), at r 
vykęs į šią, neva tai laisves ša­
lį, ir truputį prakiutęs (nės rčtk 
atmyti, kad, 30-40 metų atgrl, 
čia, būtent Amerikoje, ’ pragy­
venimo sąlygos daug buvo pa­
togesnės negu šiandien), būda­
mas tamsus, nekultūringas, sta­
čiai pašėlo: Jis gėrė degtinę ne 
stikliukais, bet stačiai stiklais, 
arba iš bonkos; nespėdamas vi­
sų pinigų pragerti, jis juosius 
degino ar t. p. nesąmones dir­
bo. Na, o jau kada atsitiko ves-' 
tuvės bei krikštynos, jie sta­
čiai nebesuprato nei kiek jiems 
gerti...

Rimtesnieji gi parsišaukė iš 
savo apleisto kaimo ten kokią 
jam pažįstamą Onytę bei Mary­
tę ir su ja ja apsivedęs pradėjo 
naują, būtent šeimynišką gyve­
nimą tverti. Tai taip maždaug 
su jųjų kūno gyvenimu; dva­
sios gi gyvenimas, deja, jam 
toli gražu netik, kad nei rūpėti 
negalėjo, bet dar gi net. nesu­
prantamas bei nežinomas buvo. 
Tiesa, jie ėjo bažnyčiosna; 
(nors ir ne lietuviškosna, nes 
tuomet dar jųjų čia nebuvo; bu­
vo vien tiktai lenkų bažnyčių 
pakankamai, nes mat, lenkai 
daug pirmiau arba anksčiau už 
lietuvius pradėjo į čia atvykti, 
ir, ačiū jųjų religiškumui, buvo 
ganėtinai jų prisistatę), kalbė­
jo poterius, (katras mokėjo), 
skaitė ant atvežtos maldakny­
gės litanijas ir tt. Bet tokiais 
tai raštais jis negalėjo savo dva­
sios gi gyvenimas, deja, jiems 
pasakyti, kad nei truputį^ — 
maitinti bei auklėti. Kalbų gi— 
kaip lenkų—įjiė, daugumas ne­
suprato; o anglų nei vienas.. 
Bet daleiskime, kad jiejie butų 1 
ir supratę lenkų kalbą (žinoję i 
taip, kad butų galėję skaityti), i 
tai irgi, leiskite man pasakyti, 
kad ir “ponai” lenkai daugiaus < 
(žinoma ne visi, bet daėguma)^ ‘ 
nieko ' nežinojo kaip: “Pan 1 
B6g, košeiot i piwo; piwo koš- i 
ciol i pan B6g”. Suprantama, S 
kad nedaug ką butų galėję pel- ] 
uyti. O gyvenimas aiškiai liūdi- i

laikais prisiplakė, na, tai ir te- 
ja, kad, kurie prie “ponų” anais 
liko dvasios ubagais, kurių kas 
nenori tikėti, gyvenime galima 
daug sutikti.

Tokiose tai aplinkybėse musų 
pirmtakunai apsigyvenę, dar tu­
riu atkartoti, netiktai kad nesi­
rūpina savo bei savų vaikų dva­
sišku gyvenimu, bet dar stačiai 
patvirko. Nes kiekvienas, be­
rods, supranta, kad tamsus žmo­
gus, nesuprantąs dalykų stovio 
ir be jokios savotiškos idėos, 
paragavęs šiek-tiek laisvės, o 
ypač geresnio būvio, stačiai iš­
gvęra doriškai ir dvasiškai. Ir 
štai ve tokiose tai aplinkybėse 
likimo buvo lemta gimti mūsiš­
kai amerikoniškai jaunuomenei, 
iš kurios — ačiū kunigų ir tū­
lų svietiškų pseudo-inteligent- 
tų kunig-bernių “pasidarbavi­
mui”, susilaukėme vėliausios' ninkėlio 
rųšies davatkiniai-gatvinių aki- kintas, prie “Vyčių armijos” pri- 
plėšų, po patentuotu per kuni- ^š/tast* gi “karingasis”
gus “Vyčių” vardu. Idant ar­
čiaus su jais susipažinus ir ti­
kroje šviesoje pamačius, kas jie1 pseudo-studentėlius prie tos ar- 
per vieni yra, lai gerbiamas j mijos” prigulinčius, kurie delei 
skaitytojas daleis man nors tru-' pono Finansovo ten prisiplakę; 
pūtį aiškesnėse varsose juosius! 
charakterizuoti. Kas yra tie^3* paprastai 
musų “čia-gimiai jankiai”, iš1 vaikėzas, savęs 
kurių tebesitveria dabartiniai I žmogiukas, kurį 
‘^karingi Vyčiai”? Yra tai pa-*^iausiai kunigas

prastai Jurgiais, Juozais, Ka- 
žiais ir Jdnais bei Marėms, Kat- 
rėms ir Onomis, nes, deja, ne­
mokėdami lenkų kalbos, arba 
pergirti būdami kitokių vardų 
nei negalėjo duoti. (Žinoma, tas 
nedaro skirtumo kokiais vardais 
jie savo vaikus užvardino; aš 
čia tai tik charakteringumo ir 
humoro delei tą vartoju). Bet 
kad t nevarginus gerbiamą skai­
tytoją ilgais ir nuobodžiais išve­
džiojimais, aš stengsiuosi trum­
poj sutraukoj paduoti tikrą, na­
tūralinę dabarties “Vyčio”, — 
deja — atviro peštuko, atsiradi­
mo bei augimo historija. Ir 
taip: Prie bonkutės gimęs, su 
armonikų maršomis ir bertainių 
dvokiančių “kvapsniu” apkrikš­
tytas, gatvekerčių vėju auklė­
tas, pagaliaus, per kunigų “pa­
mokslus” sumažintas ir vargo- 

kurstymais paakin­

“Vytis”, tai niekas daugiaus
(aš nekalbu apie nekurious

Į bet tiktai apie liaudį), kaip tik- 
tamsus bevalis 

nebesuvaldąs 
tankių-tan- 

“užsuka”, o 
prastaf vaikėzai, nuo kurių tan-1vargonininkas atsuka; o ant ga- 
kiai busi žiemos laiku . einant Į didelis . davatkinas. Sakau, 
pro gatvekarį “pasveikintas” tankių-tankiausiai, vaikėzas vos 
sniego gniušte, kuriems, kaip tepabaigęs pradinę mokslainę, 
viršui sakiau, likimas lėmė gim- kurios sienas apleidęs senai jau 

užmiršo visa tai, ko ten buvo 
į išmokęs, nes potam niekad dau­

giau knygos nebuvo paėmęs 
, rankon, o tėvas patsai, nieko ne­

mokėdamas, negalėjo nei savo 
sunaus paklausti, kad jojo moks­
lingumą ištirti. Dargi patsai 
žmogelis, būdamas tamsus, kaip 
naktis,

( vieną prigimtą lietuvių kalbą, 
• stačiai šėlo( oi, daugelis dar ir 

po šiai dienai šėlsta!) iš džiaugs­
mo, kad jojo sūnelis bei dukry­
tė, kalba jam nesuprantamoj 
kalboj, kas pas. lietuvį prastuo­
lį skaitoma buvo dideliu “mok­
slu”, garbe ir pagaliaus dar 
“poniškumu”. Mat jis tą kvai­
lą “filosofiją” buo 'atsinešęs 
iš Lietuvos dvarų. Na, ir ne­
stebėtina, kad lietuviškas “jan­
kis” bei amerikonas, tai papras­
tai žemos kulturos žmogiukas, 
nepažįstąs nei šios šalies histo- 
rijos, nei literatūros, na o ką 
gi jau bekalbėti apie jojo dva­
sišką bei dorišką stovį ? Stačiai 
ubagas! Juk ant gatvekerčių 
bei šokių salėse to neišmoks; 
o kiltesnių nei lietuvių, nei an­
glų susirinkimų nelanko. Ir štai: 
Jis nemoka netik, kad gerai (o 
tankiausiai visai), lietuvių kal­
bos, bet ir tąją anglišką, — ku­
rią taip jis pats ir jojo tamsus 
tėvas pasididžiuoja, — vartoja 
labai žargonišką, susidedančią 
iš gana mažo gatvinio “žodynė­
lio”, ir kurios beklausant apsi­
švietusiam amerikonui — sta­
čiai ausjs raustų iš gėdos.

Dvasios kultūra? Politiškas 
supratimas? Na, šiame atvėju­
je reikia mūsiškiams “jankiams” 
pripažinti šimtmetis atgal. Ir 
kur gi jie — meldžiamieji pasa­
kykit, — visą tai įgyti galės ? 
Ant gatvekerčių? Ne, Tai gal 
bažnyčiose, nuo mūsiškių rėks­
nių ir pikčiurnų kunigų, kurie 
patįs būdami žemos kulturos ir 
doros, dar gi prasto išsilavinimo 
laipsnio ir vien tik kas sekma­
dienis per savus neva tai “pa­
mokslus” keikia purviniausiais 
— kaip tik jųjų žemumas iš­
mano, žodžiais, socialistus ir ki­
tų pasaulėžvalgų žmones.? Na, 
kaip sau norit gerbiamiejie, aš 
bent nuo savęs tvirtinau ir tvir­
tinsiu, kad — ne!! Ir nestebėti­
na, sakau, kad mūsiškiai “Vy­
čiai” prisiklausę per sekmadie­
nį seno savo “klesiško” keikū­
no visokių ant socialistų lais­
vamanių ir net ant mokslo vyrų 
karčeminių blevyzgų, patįs bū­
dami mažo — žinodami apie 
a la amerikoniško Jurgio nebū­
tą kirvuką ir panašius nonsen­
sus — apšvieimo, išėję iš tos

ti iš tų musų tamsiųjų nelaimin­
gų ateivių, kurie tankiausiai nei 
skaityti, nei rašyti nemokėdami, 
atėję šion šalin, paskendo alaus 
su degtine maišytame klane ir... 
davė gyvybę šiems musų lai­
kų davatkinams. Patįs būda­
mi- be jokios apšvietos, dar gi 
nei skaityti nemokėdami; su­
prantamas daiktas, jie nei savo 
vaikams to suteikti nemokėjo 
bei nesirūpino arba nesugebėjo. 
Išauklėjimas? Na, atsiprašau, 

» bet išauklėjimas tai ne užaugi-
• nimas. Jeigu dar šiandien dau-
• gurnas iš lietuvių neką tesu- 
: praj^a^apie išauklėjimą, — tai 
> ką-gi buvo galimi nuo anų jlai-
■ kų tamšunėlių reikalauti?! Juk
■ dar ir šiandien daugumai pasa­

kius, kad reik skaityti
• tis vaikus auklėti, — 

geliui stačiai ausįs 
Pas lietuvius jau mat 
pratimas apie auklėjimą, kad, 
girdi, pavalgydyk, aprėdyk, na, 
ir galų-gale turėk gerai “akį” 
ant jų. O turėti “akį”, reiškia 
šveisti be jokio pasigailėjimo, 
nieko kūdikiui nepaaiškinus, su 
diržu užpakalį*. Tai ir visas 
auklėjimo mokslas. Ir nestebė­
tina: taip juosius auklėjo tėvai, 
taip jie girdėjo kalbant savo 
kleboną per pamokslus apie au­
klėjimą, na, ir tokią pedagogi­
ką vartojo praktikoj — deja, 
savo Vaikučių auklėjime. Ir ko- 
gi norėti? Juk kad kūdikį tin­
kamai pagal šių dienų pedago­
gijos .(auklėjimo mokslo), rei­
kalavimą išauklėti, reikia būtinai 
nors truputį būti apsipažinusiu 
su tuom mokslu. O ar daug ra­
sime tarpe šiandien tokių tėvų 
pedagogų? Aš bent nesibijau 
su by kuom eiti laižybosna, kad 
netik ką nedaug yra tokių au­
klėtojų, bet dar mažiaus, kurie 
supranta to žodžio (nekalbant 
jau apie inteligentus), prasmę! 
Antra vertus, nėra ką perdaug 
musų liaudį už tai ir kaltinti: 
juk jinai paprastai nėra 
mokslą ėjusi; o svetimose 
bose mažas labai, nuošimtis 
gebi skaityti. Gi mūsiškoji 
teligentija tinkamų jai toje sry- 
tija vadovėlių nepagamina. Nes, 
jeigu musų literatūroje — aps­
kritai imant, — yra skurdas — 
tai jau pedagogijoj stačiai ba­
das! Bet tiek su tuom.

Taigi tie musų pirmieji at­
eiviai, iš kurių gimė dabarties 
“garsus Vyčiai”, sulaukę sūne­
lį bei dukrytę, pirmiausiai ga­
nėtinai prisigėrę (oi, daro taip 
ir šiandien!), nešė jįjį jeigu ne 
pas lenkų, tai pas puslenkį ku­
nigą, krikštyti. Krikštino gi pa-

R

B?

ir

juo- 
Vy- 
nei 
per

mini- 
nebe- 

pridur-Aš bent galiu
Lietuva, išskyrus gal 
la “filosofą” Jakštą- 

— tokių proto ir dva-
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“šventos” bažnyčios, gatavi yra 
sudrskyti ten kokį — pagal tam- 
suno kunigo pasakos — “be­
dievį”.

Tai tokiose aplinkybėse, pa­
galiaus atsirado musų tarpe 
taip vadinami “Lietuvos ( o 
gelbėk Perkūne nuo tokių gai­
valų Lietuvą!) Vyčiai”.

Kas jie- yra, jau gerbiamas 
skaitytojas turėjo progos su jais 
nors truputį apsipažinti. Dabar 
gi pakalbėsime apie tai, kam 
ir kaip jie atsirado? Kitais žo­
džiais, kokis yra jųjų atsiradimo 
tikslas bei siekis ?

Kunigai suprasdami, kad gy­
venimas nestovi ant vietos ir 
matydami kaip liaudis nepaisy­
dama jųjų keiksmų pradeda vis 
kuo tolyn, tuo labyn susipras­
ti ir organizuotis, o gal kad ir 
keikti jau nusibodo, jie štai ką 
sumano: Surinkti visus tuos 
(o tas jiems labai lengva), gat- 
vekerčių auklėtinius ir pajung­
ti it palšuosius jaučius savan 
klerikalizmo jungan, kad susti- 
prinus savas pozicijas. Pirmiau­
siai sumasinę per pamokslus vi­
sus tuos mūsiškius jankius at­
laidų daugybe, ir dar priegtum 
sužadinę kokius ten nesąmoriiš- 
kus patriotinius jausmus, suor­
ganizavo “Lietuvos Vyčius”. 
(Kokiems gi b i esą m s anie 
sius užvardino “Lietuvos 
čiai”, o ne Amerikos, 
patsai kunigų gerbiamas 
jų “pamokslus” tankiai 
mas žydelis Salamonas 
atspėtų, 

i ti, kad 
tiktai a 
Druskių,
sios ubagų nereikalauja).

Bala jų nematė, tesiorganizuo- 
tų sau; tetarnautų 
jųjų gaspadinėms; 
dus ir šaudykles 
“muštrus”; mtims,
ta» nei šalta. Dargi kartais anot 
anglų “free sight show” gali­
ma butų turėti. Bet kada jie 
užpuldinėja gatvėse plakatų da­
lintojus, kada it plėšrieji vilkai 
apdrasko niekuom nekaltą žmo­
gių — tada gerbiamieji, mes ne­
galime prieš juos tylėti!

Vienok, kaip visada, taip ir 
šiame atvėjuje, negalima vien 
aklai tų necivilizuotų vaikėzų 
vienų apkaltinti. Kaltė ta visų 
nekulturiškų darbų kaip tik ir 
puola ant tų, kurie vadinasi 
dvastėviais ir stovėdami už tų 
peštukų pečių, kursto juosius 
prie tokių darbelių! Ir dabar jau 
aišku, kad kunigai, vien tik 
tam juosius susiorganizavo, kad 
turėti gerą apsaugą, kovoje 
prieš pažangą. Jie (kunigai), su­
sitvėrė juosius tam, kad galėtų 
pasiųsti ten, kur jie patįs pasiro­
dyt turbūt gėdijasi. Jie sutvė­
rė ir tebetveria juosius (‘Vy­
čius”) dar tam, kad patįs bū­
dami bemoksliai ir žemo išsila­
vinimo laipsnio ir negalėdami lo­
giškai bei etiškai savų reikalų 
apginti, tuos tamsius, nekultu- 
riškus elementus galėtų pasiųs­
ti drąskytų kulturos darbą dir­
bančius žmones, kad pastojus 
liaudžiai kelią, prie švietimosi. 

Na, ir ką pasakysite, gerbia­
mieji, apie tokį apšvietos stab­
dymo būdą? Apie tokias kovos 
pramones prieš priešingų jiems 
pažvalgų žmones? Man prisime­
na pragarsėjusio skulptoriaus 
anglo — Charles Sargeant Jag-- 
ger veikalas, kurį jis pavadino 
“Christian Vandalism”. Tik, de­
ja, tas veikalas perstato ne “Vy­
čių” armiją darant su plakatų 
dalintojais* “repeticijas”, ' bet 
vienuolius/ griaujant 
rinius. 

Reikia 
bjauraus 
vadovams
ponai pradėjote vandalizmą, nes 
net jūsų pačių luomo žmogaus, 
Maironio pasakyta: 
“Nebsustabdysi upės bėgimą, 
Nors ji tekėtų tik pamaži! 
Nebsulaikysi naują kilimą, 
Nors tai

Taigi, 
turiškus 
gatvinių

dailės tva-

visiems to 
vandalizmo

pasakyti 
ir juodo 
štai ką: Pervėlu jau

ir butų kova sunki!” 
vieton siundyti nekul- 
vaikėzus prie panašių 
vandalizmo darbų, ar
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negeriau butų ponams kunigams 
daugiaus atkreipti savo atydą 
ne į politiką, kur jus visai ne­
sat pageidaujami, bet stačiai į 
altorių ir kleboniją ?!

Bet grįšime prie musų neuž­
baigtos temos apie “ Vyčius”* 
Gyvendami XJX amžiuje, mok­
slo, kultūros ir civilizacijos am­
žiuje, dar gi šalyje laisves ir 
pažangos, girdime, kad toki tai 
“Vyčiai” užsukti it- koki auto­
matiniai kunigų “pamokslais”, 
aparatai, jau pradėjo savo kon­
stitucijos paragr fus įvesdinėti 
bei praktikuoti po Pennsylvani- 
jos (o rasi ir kitur “neapsileis”), 
valstiją.

Wilkes-Barriuose jie užpuo­
lė socialistų kuopos plakatus da­
linant, žvėriškai sumušdami 
žmogų ir net jojo pinigus iš­
barstė ; Plymouthe ir gi tas 
pats atsikartojo net kelis kar­
tus. (Kasžin, ar “Draugo” ir ki­
tų klerikalizmo palaikančių laik­
raštukų, kurių lapai pastaromis 
keliomis savaitėmis net kranksi 
nuo kartojimo Krako-Montvydo 
pravardžių, — pagalvojo nors 
kartą, kad: Krakas su Montvy- 
du, atlikdami nors ir bjaurų 
žmogžudystės darbą, vienok 
statė save taip pat į pavojų? Ir 
ar ne butų jie tik dedesnės 
“garbės” verti, sulyginus su ku­
nigų klapčiukų “vyčinių” Džia- 
nų, Calių ir Pyteriij ir kt? Kar­
tais vietos pristigus “Drauge”, 
galima butų suvartoti “Pažan­
goje”.

* * *
Baigdamas šį straipsnį, aš 

karštai raginčiau, ir tai iš visos 
širdies patarčiau, tai juonuolių 
daliai, kuri yra šiek-tiek apsi 
švietus, kuri nevaldoma it ko­
kis automatas per žmogų atsi- 
žymintį vien atbula apykakle, 
visiems tiems jaunuoliams, kurie 
nori laisvai ir savarinkiškai la­
vintis moksle, apšvietoje ir dva­
sios bei kūno kultūroje, imties 
už to, ką sveikas, tyras protas 
ir podraug mokslas rodo bei 
ateities gyvenimas reikalauja.

Tad gi į darbą broliai ir se­
sutės! Ne vardan Dievo, ne 
vardan bažnyčios, tiktai vardan 
mokslo, apšvietos ir kultūros! 
Nes neveltui musų gerbiamas 
dainius pasakė, kad:
“Kol jaunas, o broli, sėk pasėlio 

grudus;
Ir dirvos neapleisk! Tuomet, 

kada jausi:
Kaip kūnas im stingti, dvasia 

jau susnudus,
Vėlu juk prie darbo: nei sėsi 

nei pjausi...”
Šiuomi ir baigiu šį savo ra­

šinį dar kartą tardamas gerbia­
miems jaunuoliams, kad: Į dar­
bą, vardan idealo!

ATSIŠAUKIMAS Į VISUO­
MENĘ.

, Šiuomi norime atkreipti mu­
sų visuomenės atidą į viešą ir 
bepartyvų knygyną, kurį stei­
gia Norwood, Mass., Lietuvių 
Labdarystės Draugija. Trįs mė­
nesiais tam atgal Liet. Lab. 
Dr-ja įsteigė vietos lietuviams 
gana puikią svetainę, bet dėlto 
išsisėmė draugijos iždas ir grei­
tu laiku nesitikime, kad iždas 
taip padidėtų, jog iš jo galima 
but imjti pinigus knygyno įstei- 
gimui. Knygyno įsteigimas, su- 
lyg musų nuomone, labai svar­
bus ir neatidėliotinas dalykas. 
Todėl ir sumanėme kreipties į 
geros valios visuomenę, tikėda­
mi susilaukti iš jos paramos.

* Gerbiamieji laikraščių leidėjai 
teiksis siuntinėti į mūsų kny­
gyną savo laikraščius ir pagal 
išgalę apdovanoti jį knygomis. 
Taipgi manome, kad nėra lietu­
vio, kuris neturėtų* perskaitytų 
ir atliekamų. knygų. Meldžiame 
perskaitytas ir atliekamas kny­
gas siųsti musų knygynui; jo­
mis galės naudotie visi mėgs­
tantieji skaityti vietos lietuviai. 
Be to, pageidaujame, kad lietu­
vių draugijos bei didžiųjų orga­
nizacijų kuopos savo susirinki­
muose apsvarstytų šį dalyką ir 
kuomi galėdamos prisidėtų prie

šio taip svarbaus reikalo — 
knygyno įsteigimo.

Laikraščius ir knygas reikia 
siųsti musų knygynui šiuo ad­
resu: J. Pakarklis, 23 Dean St., 
Norwood, Mass.

Tikėdami, kad visuomenė at­
kreips atidą į musų atsišauki­
mą, pasiliekame

Su tikra pagarba,
Pirm. A. K. Neviackas, ’ 
Knygius J. Pakarklis.

Korespondencijos.
SO. BOSTON, MASS.

Balandžio 4 d. vakare socia­
listų salėj atsibuvo LSS. 60 kp. 
koncertas. Sulošta juokingas 
veikalėlis “Kurčias Žentas”, at­
liko vietiniai draugai: Bekam­
pis, Audickas, p-lė Skerstoniu- 
tė ir Plepis. Drg. J. Štreimikis 
pasakė monologą “Burdingie- 
rius”. Cambridgiaus draugai su­
lošė “Maikį su Tėvu” ir “Dėdę 
su Povylu”. P. Kurkulis pasakė 
juokingas eiles. Žinomas Bos­
tone Franas Znotas pasakė daug 
juokingo ir užimančio su savo 
monologais. “Birutės Kanklių” 
choras, vedamas draugo K. Tal- 
žuno, puikiai sudainavo; geriau­
siai pavyko “Tu, kurs' klaidžioji 
darbininke”. “Bijūnėlio” nariai 
padeklamavo daugybę eilių iš 
“Sielos Balsų”. Ponia Kežięnė 
paskambino ant mandolinos. P. 
Kelvelis su kitu vaikinu (pa­
miršau pavardę) skambino ant 
balalaikų, juos publika iššaukė 
po kiek sykių atkartoti.

Publika koncertu užsiganėdi­
no; aukų surinkta trįso doleriai 
su centais.

Tą pačią dieną (Velykų) va­
kare musų tautininkai irgi tu­
rėjo “koncertą”. Susirinkę visi 
pakelti tautos, pradėjo dėti aki­
nius ant nosių. Tūlas dževeler- 
nikas nuo Washington gt. (tas 
pats, kuris kiek laiko atgal iš­
lupo daimantą iš nunešto patai­
syti žiedo) tūlam; K-čium norė­
jo sulaužyti akinius, girdi “tu 
ne pas mane pirkai akuliorius”. 
Nežinia, kas butų buvę, jeigu 
nebūtų išmetę poną per duris. 
Kažin ką pasakys mūsų vieti­
nių pančiakinių šlamštų apie jų 
(tautininkų) vadovo pasielgi­
mą; juk dževelernikas tautinin- 
kėlių štabo vadas. Bene bus už­
mesta ant socialistų, kad jie 
daužo žmonėms akinius, vien 
del to, kad pas juos eitų pirkti.

Tautininkų lapelis kaip girdė­
ti žada greitu laiku persikraus­
tyti į J-no skiepą, nes nebegali 
raudos užmokėti. Per paskuti­
nius mėnesius darbininkams ne­
buvo iš ko užmokėti.

Šėrininkų skaičius jau visai 
sumažėjo; mat nė vienas neno­
ri už dyką duoti skatikus.

Mikolas Stalioris.

SO. BOSTON, MASS.
Užbaigiant vaidinimų sezoną.
So. bostoniečiai turės smagią 

pramogą. Bostono LSS 162 kp. 
gegužės 8 d. vaidins didžiulę 5 
veiksmų, 8 atidengimų tragedi­
ją “Živilė”. Veikalas y tin sce­
niškas ir įspūdingas. Vaidinto­
jai prie jo rengiasi stropiai. Tai 
paskutinis socialistų vaidinimas 
šiame sezone. “Živilė” yj*a sta­
toma Labdarių Draugijos sve­
tainėje, kampas E ir Silver Sts.

—rd.

lėj lošė F. Motuzą, atliko gerai, 
tik gerokai truko energijos ir 
mimika prasta. T. Bagdoniutė 
taipgi neblogai atliko. A. Gelda- 
kaitei truko gyvumo. J. Juknis 
nemokėjo savajai meilę išreikšt. 
P. Memela, Žioplio rolėj tiko.

Prieg tam dar turiu pasakyt 
keletą žodžių link publikos.

Nejaugi žmogus, sėdėdamas, 
negalėtų pabūt ramiai bent vie­
ną valandą? Bet kas tau!

Dar vienas svarbus dalykas. 
Kuomjet artistai lošia ir prisiei­
na pasibučiuot vaikinui su ‘mer­
gina, tai ir iš publikos atsiran­
da tokių kvailių, kad švilpia ar­
ba kitaip parodo savo kvailumą. 
Trūksta kulturingumo.

Po perstatymui sudainavo ke­
lintą gražių dainelių; L. M. D. 
“Aido” choras, Jaunų Lietuvių 
Dramatiško Klubo choras iš 
Melrose Park ir tos pačios Lais­
vos Jaunuomenės choras.

Publikos buvo gana daug ir 
visi likos užganėdinti.

Gerai klausęs.

EASTON, PA.
Šiuomi tarpu LSS. 42 kuo­

pa pasekmingai veikia. Neper- 
senai kuopa statė scenoj scenos 
veikalą; sulošė pusėtinai gerai. 
10 d. balandžio kp. turėjo iškil­
mingą balių be jokių svaigi­
nančių gėrimų, su visokiais pa- 
marginimais bei žaislais jauni­
mui. Pereitą mėnesį kuopa par­
sitraukė Liet. Šelp Fondo mar­
kių už $10.00, ir į trumpą laiką 
išpardavė beveik visas svetim­
taučiams. Tokiu budu kuopa 
laikydama susirinkinią 4 d. ba­
landžio nutarė dar partraukt mi­
nėtų L. Š. F. markių už 10 do­
lerių. Nutarė paaukaut “Kovos” 
preso fondui 5 dol. Bet tūli drau­
gai patarė atidėt iki sekančio 
mitingo. Taipgi kuopa nutarė 
surengt prakalbas 2 d. gegužės. 
Tarpe kuojos draugų solidariš- 
kas veikimas juo toliaus^ tuo la­
binus pradeda užinteresuot vį- 
sus Eastono lietuvius. Tokiu bū­
du LSS. 42 kuopa Eastone už­
ima pirmą vietą gavo y ^ikime 
tąrpe Eastorfo lietuvių. '

Kaip jau žinoma čionai pagar­
sėjus A. Anskaičio tragedija, 
kur tilpo aprašymas “Kovoj” 
nr. 12 š. m., tai yra, kur delei 
burdingicrio turėjo šeimininkas 
nusižudyt. Taigi minėtas bur- 
dingierius J. Pocius (Porgis) 
tapo išbrauktas iš “Laisvės 
Draugystės” 22 balsais prieš 2 
balsu. Nabagas vyrukas kadai- 
sia girdavosi labai, kad esąs ir 
yra labai doras vaikinas. Bet 
dabar visi pamatė jo dorybę. 
Manau, kad Pocius daugiaus ne- 
sigirs. V. J. S.

CHICAGO, ILL.
Laisvos Jaunuomenės Muz. 

Dram. Draugijos parengtas, 
įvyko gražus “Velykų vakarė­
lis”. Scenoje buvo statyta dvie­
jų veiksmų farsa, “Ekspropria- 
torius”. Veikalas pavyko gana 
gerai. Geriausiai lošė Ed. Zda- 
navičia, — Kazabuckio rolėje; 
Juozienės (jo tarnaitės) rolėje 
lošė L. Zalunskaitė, kuri sceno­
je" tikrai talentinga; P. Kuku­
tis (jos sunuš) taipgi gerai lo­
šė; žydo rolėje K.* Širvinskas— 
gabus lošėjas, — bet xšitą sykį 
jam nepasisekė: gestai nebuvo 
typiškai semitiški. Turčiaus ro­

BENTON, ILL.
23 kovo LSS. 190 kp. parengė 

referatą. Prelegentu buvo drgė 
M. Dundulienė. Skaitė temoj 
“Ar reikalinga moterims politi­
ka”, “Šeimyniškas moteries pa­
dėjimas” ir “Higieniški namai”.

Žmonių prisirinko nemažai, 
mioterų taipgi buvo nemažas bū­
relis. Visi atydžiai klausėsi a- 
part kelių fanatikų, kurie ru­
džio prisitraukę, stengėsi kelt 
termą ir trukdyt skaitytoją. Vie­
nas dargi įsidrąsinęs užklausė: 
Delko tarp socialistų randasi 
žmogžudžiai? (vargšas, turėjo 
mintyje kun. Žebrio užmušėjus). 
Prelegentė, nenorėdama gilin- 
ties klausiman, užklausė, “Ar 
girdėjai, tamistą, ajpie darbus 
kun. Smito, Macocho ir kitų?” 
Vargšas taip iriirto, kad surikęs: 
“tu man kunigų neprikaišiok”— 
išėjo lauk.

Turiu pasakyt, kad čion per 
visas prakalbas (žinoma, jei ren­
gia socialistų kuopa), atsiranda 
triukšmadarių, bet jau šiuom 
sykiu buvo net perdaug. Gėda 
Bentono lietuviams taip elgties.

J. M.

ras, surengtas Soc. Party L. 
Sk. ir LSS. 234 kp.

Programas buvo gana įvai­
rus, susidedantis iš prakalbų, 
dainų, duetų, deklamiacijų, mo­
nologų ir muzikos.

Reikia pažymėti, kad drg. T. 
J. Kučinskas pasakė labai pui­
kią prakalbą, taipgi puikiai su­
dainavo duetą p-lės A. Žemaičiu- 
tė ir S. Staniuliutė, publika net 
tris kartus jąs iššaukė. Taipgi 
puikiai deklamavo p-lės Lukoše- 
vyčiutė ir P’etraičiutė. Drg. V. 
Ascila sulošė monologą, padary­
damas publikai daug juokų. 
Taipgi buvo ir rusiškų monolo- 
gistų ir deklamatorių. LSS. 81 
kp. mišrus choras sudainavo 
tris daineles; dainavo puikiai, 
tik dainos nedarbininkiškos, k. 
v. “Šaltišius” ir t. p.

Muzikantai griežė gerai. Pu­
blikos atsilankė pusėtinai, ren­
gėjai turės pelno. V. Sapnas.

ELIZABETH, N. J. 
Sotus alkano neatjaučia.

Balandžio 4 d. kun. B. Žin­
džius per savo pamokslą pa­
sakė: “Pavasariui atėjus, gam­
ta atgyja, ir visi gyviai atgyja, 
linksminasi, o musų Lietuva ir 
visa Europa miršta; ten krauju 
žemė aplieta, 6,000,000 žmonių 
užmušta, didelį vargą kenčia”. 
Sako reikia juos šelpt. Teisybė, 
tai geras pamokslas; o pabaigo­
je pasakė, kad mes čionai visi 
pavalgę ir atsigėrę; ir tas teisy­
bė, kad kunigai visada buna pa­
valgę ir atsigėrę, net ir girti bu­
na, bet darbininkui ir čionai ne 
taip jau gera, kaip kunigas ma­
no, nemažai tų darbininkų žū­
va ir čionai, ačiū tai tvarkai, ku­
rią kunigai gina. P. Gamta.

FITCHBURG, MASSJ
LSS. 134 kuopos rūpesčiu čia 

buvo surengtos diskusijos 28 d. 
kovo, sekančiose temose: “Ar 
bus geriau socializmui įvykus?” 
ir “Ar * reikalingos moterims' 
balsavimo tiesos?” Delei laiko 
stokos abiejų klausimų neišgvil­
denta, bet pirmlutinis gana pla­
čiai apkalbėta, ir ilgai ginčytasi, 
bet delei negeros tvarkos prie 
galutino išvedimo neprieita. Pa­
leidus publikos nubalsavimui, 
balsai pasidalino į dvi lygias 

Į dalis.
134 kuopa gyvuoja jau šeši 

metai, nors reikėjo pergyventi 
sunkus laikai, nors turėjo aibes 
priešų, kurie norėjo užstoti 
mums kelią, bet draugai nenu­
siminė ir dirbo kiek galėjo, už­
tat šiandien galima pasidžiaugti 
savo darbo vaisiais. Kuomet, 
šiuo laiku bedarbės, kuopa ran­
dasi geriausiame stovyj; narių 
skaitlius priaugo ir kuopos iž­
das sutvirtėjo. Yra išrinkta kuo­
pos komisija, pagelbėti norin- 
tiemfe išsiimti pilietiškas popie- 
ras; norinti gauti informacijų, 
gali kreipties prie V. Pšelgaus- 
ko, 22 Norwood St., arba prie 
A. Šimanausko, 112 High St.

Kuopos Narys.

* CHICAGO, ILL.
Balandžio 4 d. t. y. Velykų 

vakare Town of Lake, miesto 
dalyje įvyko labai puikus vaka­

iš kokios priežasties jie pastoja 
valkatomis. Kalba ^publikai pa­
tiko, nes dalyką aiškiai persta­
tė Taipgi dar kalbėjo Adoma- 
vyčia, nurodydamas draugystės 
naudingumą. Prisirašė apie 8 
nariai.

27 kovo buvo surengtas LSS. 
71 kp. koncertas. Nusisekė ga­
na gerai, publikos buvo apie 
120 ypatų, įžanga buvo 10c; vi­
sas pelnas eina į kuopos iždą 
del vietinės propagandos.

Brightono draugai perstatė 
vieno veiksmo veikalą “Mikės 
Sapnas”, iš‘ dabartinės karės.

. J. B. Pasvalietis.

ATHOL, MASS.
21 d. kovo atsibuvo LSS. 114 

kp. surengtos prakalbos. Kalbė­
jo drg. J. Mickevičius, dviejuo­
se atvejuose. Pirmoje savo te­
moje kalbėjo apie darbininkų 
padėjimą, jų vargus ir skurdą, 
ir kaip iš to išsiliuosuoti.

Publikos buvo nemažai. Fo­
tam J. G-tis ir J. M-šis padekla­
mavo.

Antroje savo temoje, kalbėjo 
apie tikėjimą, nurodydamas vi­
sas jo klaidas. Tas ne visiems 
patiko, išskyrus pirmeivius; ne­
susipratę žmonės visai kitaip su­
pranta. Geistina ir daugiau to­
kių prakalbų.

Saturno Žiedas.

MAHANOY CITY, PA.
Kaip visur kitur, taip ir čia 

žmonės vis juda, kruta ir darbuo­
jasi. Nors sunkus nedarbo lai­
kai, bet, nežiūrint to viso, LSS. 
46 kuopa 27 d. kovo pastatė 
scenoj du veikalėliu: “Salaput- 
ris” ir “Žydas ir Dzūkas”. Abu 
nusisekė sulošti.

Balandžio 5 d. parengė pra­
kalbas. Kalbėjo drg. L. Prusei- 
ka. Jo kalba ir aiškus žodžiai 
labai šukelė žmonių ūpą. Pasi­
baigus prakalboms^buvo parink­
ta aukų Šelpimui Tjėtuvos, nu­
kentėjusių nt\d karės Lietuvoj.

Musų vietos^ dušių\ganytojas 
veda smarkią Agitaciją .prieš so­
cialistus. Nėra to mielo šven­
tadienio, kad nepagarbintų jis 
bedievių. Visuomet jis prakei­
kia socializmą ir mokslą. Veltui 
kunigėli! “Nesustabdysi upės 
bėgimo, nors ji tekėtų ir pama­
ži’...

Nepaisant tų purvinų zaunų, 
patarčiau kuopos draugams ir 
pritariantiems veikti šviesti ir 
šviestis, idant pasaulis gražes­
niu liktų. Uolionis.

CAMBRIDGE, MASS.
Kovo 21 d. surengtos Tėvy­

nės Mylėtojų Jaunuomenės 
Dailės ir Mokslo Draugijos at­
sibuvo prakalbos. Publikos atsi­
lankė, kaip paprastai, pilna sve­
tainė. Visųpirmiausia vakaro 
pirmininkas A. Vaisiauskas pra­
nešė, kad “Ramanauskienės ne­
bus, nes susirgo, taipgi ir aš 
pats sergu, malonėkite man at­
leisti, kad aš negalėsiu paaiš­
kint draugystės mierių”...

Pirmu kalbėtojum perstato 
kokį tai Kirdėjų. Tas žmogelis 
norėjo paaiškint apie jaunimą, 
bet ištikrųjų apie ką jisai aiš­
kino, gal ir pats nežinojo. Nu­
važiavo su savo kalba apie 
Montvidą ir Kiaulėną apreikš­
damas, kad papildė žmogžudys­
tę iš priežasties skaitymo be­
dieviškų laikraščių. Klausimas, 
kokius raštus skaitė Šmitai, Ma- 
cochai ir kiti kunigai, susitepę 
žmogžudyste?

Toliaus kalbėjo Ivaškevyčia 
iš So. Bostono apie valkatas ir

R

l=m

Auk

aru

senai atsitiko baisi tragedija ps, 
J. Kuncevyčių, slaptam w 
susipešė lietuviai. Pirmiausd 
pradėjo skaldyties galvas bonto* 
mis, geležinėmis štangomis; va­
dovavo V. Bukauskis.z Tokiai 
vyrukui prikabinus bonkų 'Hji 
whiskey”, kaipo mtedalL bų 
geras “Vyčių geenrolas”. | 

Matydami, kad su bonk 
ir štangomis maža kovą p 
jo šaudyti iš revolveriįj, tai 
jau prasidėjo tikra Eur 
karė: keturi lietuviai gavo p 
šauti: r Dranginis pėr bur? 
Kvederas per koją, Kavalian 
kas ir J. Sinkevičius per 
kas. Dabar eina byla ir neiiiG 
kada užsibaigs.

Tai matote westfrankforti 
čiai ant kiek “Vyčių” vai 
pakilęs su savo kultūra. .

Tam-TanJ

SaįongosReik
LSS. VII RAJONO KONJB 

RENCIJA.
13-ta LSS. VII-to Rija! 

konferencija atsibus 2 geg. 191 
Scranton, Pa.

Kuopos, prigulinčios VII fl 
jone, malonėkite išrinkti delejį 
tus (nuo visų 5 narių po vienį 
ir suteikti jiems mandatus (s 
kp. komiteto parašais), bei nai 
dingus sumanymus-įnešinM

Musų rajono draugų n 
yra dabar geras. Nuo šios 'k 
užims savo vietas naujas ^ 
Raj. komitetas su nauja.eoq 
gija tą sunkų švietimo bei 
ganizavimo darbą proletan 
pasaulinę darbininkų organu 
ją — Socialistų Partiją, kuri 
nuilstančiai kovoja, pakol net! 
sieks savo tikslo — išliuosavĖ 
darbininkų iš samdomosios^ 
gijos.

GerbiamJos kpp., dalyvaai 
kuodaugiau šioje konf., kad 
kurus dar didesnę draugų v 
kėjų energiją.

Kol krutinėję pagiežą 
skriaudas degs, — toT 
kova bus pasekminga.

LSS. VII Raj. sus. sekt.
K. Arminas. I

S. Konferencijos vietį.P.
resą nurodys 2 kp. komisija.

WEST FRANKFORD, ILL
Nekurie vietos lietuviai nusi­

skundė, kad netenka matyti ži­
nučių laikraščiuose iš šio mies­
telio. Tad, nors mažamokslis, 
pasiryžau būti nuolatiniu “Ko­
vos” korespondentu — rašinėti 
žinutes* iš lietuvių gyvenimo.

Čia gyvena didelis būrelis lie­
tuvių, skaičiuje galima paro- 
kuoti į 150 familijų ir tiek pat 
pavienių vyrų.^ Visi lietuviai dir­
ba * anglių kasyklose, nes kito­
kių darbų nėra; aštuonių valan­
dų uždarbis geras, uždirba nuo 
5 iki 7-8 dolerių. Vietiniai lie­
tuviai užmigę, tarpe jų nėra jo­
kių gyvų veikimų, — pasilinks­
minimų, kaip kad girdėti per 
laikraščius kitų vietų lietuviai 
nuveikia: rengdami prakalbas 
su diskusijom', balius su indo- 
miais žaidimais, teatrus, koncer­
tus ir tt. Bet pas mus čia, West 
Frankforde to nėra.; tartum, 
kad nėra nei vieno darbštesnio 
lietuvio, kuris galėtų parodyti 
westfronkfordieciams gyvą kul­
tūros darbą. Jų čia keli yrąį bet 
ant nelaimės neturi liųoso * lai­
ko ; visą liuosą laiką praleidžią 
“slaptuose urvuose” (špikyzėse), 
nes čia jų yra gyvas čemeris, 
o ypač po “pay day”, ūžia, dūz­
gia... Besilinksmindami nekartą 
pareina su sukruvintom gal­
vom, nekurie ir su įvarytomis 
švininėmis kulipkomis, ir iš to 
išeina visoki nesusipratimai; 
vieni kitus po teismus tąsosi, 
advokatams batus perka. Štai 
ve: kaip ir dabartiniu metu ne-

PO DRG. DUSEVIČIAVS 
MARŠRUTO PRAKALU

VII RAJONE.
LSS. VU Raj. velkies? 

kuopų prakabos atsibuvo1:
Kovo

Pa.
Kovo
Kovo
Kovo 
Kovo 
Kovo 
Kovo 
Kovo 
Vietomis . 

Andriulevičius 
re, Pa.

Prakalbos pavyko 
gerai. Iš didžiumos vietų m 
siųsta aukų L. Š. F. Gaila, W 
kalbėtojas drg. M. DusevyiiR 
nebuvo musų rajone ilgiau, i Ssiu po 
nesusirašinėjo aukščiau, kas it 
tų išanksto atsakančiau p^' įrįuodam 
rengta, ir neapleista tūlos ą

pos.
LSS. VII Raj. sus. sekr.

21 -d„ Wilkes B

23
24
26
28
29
30
31

d., Inkerman, K, 
d. Exeter Boro, 
d., Rhone, Pa;
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K. Arminas. Lake Co

F. J. BAGOČIUS VII RAJ0 
NE, LSS.

Bagočiaus prakalbos atsibos
18 d. balandžio po pietų 

ston, Pa., Knygyno svet, 5? | 
Main St.

18 d. balandžio vakare Seni
ton, Pa., Auditorium svetį 
vidence. ' A j Brstatym

19 d. balandžio vakare W 
kės Barre, Pa., F. Kavafhm 
svet., 52- Bank St.

20 d. balandžio vakare, P1J nuo 
mouth, Pa.i J. Masevičiaus svd 
’136 E. Main St.

21 d. balandžio vakare Binglį
amton, N.
Starr Ave.

‘ LSS. VII

Y., Slavokij salėffl 

jRaj. sus. sekr. , |
K. Arminas. |

eatr 
[Rengia 
įninka i. 
Uandžio

l-tos ir 
Ittsburgl

likus p 
tmologa:

Pittsbui

Įrdingai



KOVA

Puikus Paveikslas
Iš Dabartines Kares

Raudonasis “KOVOS” N

AUTOMATIŠKA YLA

NuoReikal

Kova
Philadelphia, Pa

DovginLeon20c

Philadelphia, Pa

pagieža

Parašė

Sutaisė

'armos Farmos
Parmos!

įsmo-

JONO KOffl 
[CIJA.
VII-to Rajc

ibus 2 geg. 15

e konf.j kąft 
:snę draugę

229 JJo7 6th Street.

pwrmLEW 
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io vakare, R 
Jasevičiaus s*1

io vakare » 
F. KavalM

Inkerman, Pj 
ixeter Boro, 3 
Ihone, Pa-. | 
Scranton, Pa. J 
Plymouth, P* 
Broadrinks, P| 

?ittston, Pa. 
jejo ir drg. | 
iš Wilkes M

atsibuvo^
Wilkes i

> vakare Bi 
Slavoką s

Laikas trumpas, o proga gera, to 
rdėi pasiskubinkite.

GYVYBĖ, 
koška. 
tai, 5)

EMILIJA 
Parašė

sus. sek
Arminas.

M. M. DOVIDAITI8 
601 £o. HeaJd&B.sts 
~ WIIjMJFGTC N, L1L.

US VII RAJ< 
LSS.
įkalbos atsiW 
o po pietę ™ 
yno svet, S?j

f Visiems naudinga Yia už 
$1.00, kuri siuva kaip maši­
na. Galima siūti vislųi, kas 
tik papuola j rankas : pleškės, 
čeverykrfi, čeverykoms gu­
minius padus, maišus testo; 
riaušių audimų, kaipętus* 
arklli ms gunes ir tt.

Pinigus reikia priausti re­
gistruotame laiške arba Mo­
ney Orderiu .

USEVIČIAVSj
PRAKALS]

kJONE. I

westfrankforfl 
'Vyčių” vaiso 
kultūra.

Tam-Tami|

. sus. sekr 
K. Arminas.

Žemaitis, Fountain, Mich.

įvyko išimtį 
urnos vietų P* 
Š. F. Gaila, i

M. DusevyM 
ajone ilgiau, ^1 
ųksčiau, kas 
ūkaučiau Pn?j 
eista tūlos

o vakare S< 
rium svet.,

Ką tik išėjo iš spaudos
Vieno veiksmo labai juokinga komedij

KNYPKIS

"Vaidylos” leidėjas 
matydamas darbi­
ninkus mažai dir­
bant, sumažino sa­
vo laikraščio ”Vai- 
dylos” kainą. Kas 
prisius 25 c. gaus 
laikraštį "Vaidylą” 
per visus metus, 
didelio formato, su

del vyrų
duodame savo kostiumeriams 
Kurie atvažiuos iš kitų dalių 
lyginsime.

įminga.
ij. sus. sėk® 
. Arminas. 1 

•encijos vietą-* 
kp. komisija-

risi tragedija įb 

slaptam ™
ai. Pirmausi] 

es galvas bom 

s štangomis; to 
kauskis. Tokiam 

nūs bonkį 
d ntedalį,y M 
geenrolas^ -1 

ad su bonkond 

aža kova, piafl 
revolverių, ta| 
tikra Europi 

‘tuviai gavo pa 
ginis per bun 
koją, Kavoliai 

evičius per m] 

a byla ir neimi

AUKOS PRESO FONDUI.
Drg. J. Banis iš Burlington© paaukavo $1.00.
Drg. J. Kijauskas iš Burlingtono paaukavo 70c.
Aukavusiems tariame šindingą ačiū.

“Kovos” Administraciji

Vienintelė Lietuviška krautuvė, kuri užlaiko geriausią tavorą 
skrybėles, marškinius ir visokius mažmožius. Mes 

dovaną — kišeninį veidrodėlį, 
miesto, už stritkarius męs at

teatras! § Teatras! 
Rengia LSS. 6-tos kuop. Tea- 
fcinkai. Atsibus subątoj, 24 d. 
Kandžio (april) 1915 m., Ger­ki Odd Fellows Hall, kampas 
Itos ir Sarah Sts., South Side, 
Ittsburgh, Pa. Bus sulošta du 
įstatymai: Nesipriešink” ir 
Rusų Gerasis*'. Tarpais bus 
Bkųs pamarginimai, dialogai, 
bnologai ir deklamacijos. Pra- 
|es nuo 8 vai. vakare.
fittsburgho ir iš apielinkės 
(tuviai malonėkite atsilankyti. 
Kingai kviečia KOMITETAS.

itams. 
j ir su 
Miu po 
msta pirksi 
is, nes turime iš ko išsirinkt. Mes 
[duodam ukes ant lengvų 
įjmų. Atsišaukite pas

Jau yra pirkę čia apie 300 lietu­
vių farmas. Yra bveik visiems lie­
tuviams žinoma, kad Mason pa­
viete Fountain, Mich., yra geriau­
sios 'kviečių, dobilų ir bulvių že­
mės, molis ir juodžemis, lygi, kaip 
stalas. Fountain žemės viršija visas 
kitas žemes, kokios tik randasi lie­
tuvių apygardoj, 
ant išpardavimo 
išdirbtas farmas 
džiausiais sodais 
dirbamos žemes __ _
akerį. Fountain yra didžiausias cen- 
tralinis lietuvių apygardoj miestas, 
jame randasi 18 storių 1 Banka, 2 
mokyklos, 3 javų magazinai, perka 
visokius javus, yra kelios išdirbys- 
tės produktų ir materiolo. Atvažiuo­
kite pažiūrėti, o aš su automobiliu 
pavažinėsiu, aprodydamas daug pa­
togių farmų, iško galėsit pasirinkti 
sau patinkamą ūkę, Perkantiems, už 
geležinkelio tikietą sugrąžinam. Ma- 
pos ir žemių aprašymai dykai. Ra­
šyk tuojaus adrisuodamas: (23—15)

ulinčios VII n 
e išrinkti dclcg 

narių po vienį 
is mandatus (S 
įrašais), bei nai 
mus-įnešinflisj 

draugų np 
s. Nuo šios W 
etas naujas 

su naują ė| 
švietimo bei i 
rbą proletarę 
ninku organizfl
Partiją, kuri# 

roja, pakol na 
□ — išliuoM 
amdomosiosJJ

^Vaidyla’’yra .
puikiais paveikslais; tikras darbinin­
kų laikraštis. Eina jau antri metai; 
nėra leidžiamas dėl pelno? tik dėl pa­
gerinimo darbininkų būvio. Kurie ir 
mažai dirbate galite užsimokėti to- 
kią mažą prenumeratą. Siųsdami pi­
nigus adresuokit taip:

rVAIDYLA,”
1334 S. 48ih avė., Cicero, IIL

Nesiųskit markėmis, bet įdėkite 
25c. įvynioję popieron Ir tuo* narius- 
kite, ši kaina t ii iki Balandžio 24 d.

fatariu visiems tautiečiams norm­
ins pirkti ūkę atvažiuot pas mus, 
I tuom sučėdysit pinigus ir nu- 
Khit gerą ūkę. Musų yra didelė 
Knpanija, mes turime ukes po 
Bą Michibano valstiją; su įvairiais 
Hinkais ir visai be jų. Ūkės didu- 
ląs pagal pirkėjo norą. Kainos nuo 
■ iki $25 už akrą, tas priklauso 
įo to, kokie budinkai ant ūkės 
Ą ir sodnai. Čia jau daug lietuvių 
K apsigyvenusių; čia oras labai 
Bonus; žemė derlinga, daug upių 
pžerų per tai ir tankus lietai lyja 
[vasarį. Kas svarbiausia, pirkda­
ma ūkę iš pirmų rankų, taigi tie- 
fg nuo kompanijos, nereikalauji 

jokiems perkupčiams-a- 
Aš tarnauju toj kompanį- 
musų automobilium apve- 
visą Michigano valstiją ir 

įkę ten kur pa-

Naudokitės proga kas gyvas! 
p=mos dienos birželio “Kovos 
pa vėl bus

Aš turiu apėmęs 
93 pradirbtas ir 

su triobom ir di- 
ir 17000 .akerių ne- 
nuo $8 iki $20 už

Tą komediją galima atlošti bile kokioj sve^ 
tainej. Komedija yra kiekvienam suprantama h 
mažai iškaščių reikalauja atlosimai. Kaina 10 c.

Reikalaudami adresuokite:
“KOVA”

229 North 6-th Street, Philadelphia, Pa.

BEN DIOKAS, 
ike Co., Irons, Mich.

“KOVOS” LANKSTOMOJI MAŠINA.
| Iš priežasties negavimo šios mašinos į laiką — “Kova’ 
įivėlino praeitą savaitę.

Nauja lietuviškoj kalboj isčjus knygelė. Priva­
lo ją turėti kiekvienas sąjungietis, nes tik “Komunistų 
Manifestas” yra pamatu Socializmo. Kaina tik 15 c- 

Adresuokite:

“KOVA”
Philadelphia, Pa.

“Kova” išleido labai puikius ir didelius pa­
veikslus iš dabartinės karės lauko. Kaina tik 
10 c. Kiekvienas lietuvis privalėtų turėti tą 
paveikslą savo kambaryj. Pinigus galima siųs­
ti Įdėjus dešimtuką į laišką. Adresuokit:

“K 0 V A”

ŽEMĖS IŠPAŽINTIS. Visuprieinamoji Geologija ir Paleontolo­
gija su daugeliu paveiks. Pagal V. V. Bitnerį par. J. Baltrušaitis. 15c

ŽENYBA IR ŽMOGAUS GYVENIMO SIEKINYS. Parašė Ba- 
rabošius.....................................................   10c

ŽMOGUS. J. Akuratero apysaka. Iš latviško vertė J. Baniulis............ 10c
LAIŠKAI PASMERKTŲJŲ MIRTIN. Puikus pasiskaitymai apie 

pasmerktuosius ir Rusijos kalėjimus. Surinko V. Paukštys 20c 
SIELOS BALSAI. Dailus dainų rinkinėlis. Parašė J. B. Smelstorius. 75c 
DŽIAN BAMBOS SPYČIAI. Daugiau fonių negu saliune. Kaina 25c 
V. KUDIRKOS RASTAI. Visi šeši tomai. Kaina ................... $5.00
LAIŠKAI GROMATOMS RAŠYTI. Su paveikslais ir dainelėmis

Kaina: už 100 laiškų ..........     $1.00
ATVIRUTĖS. Papuoštos puikiais paveikslais. 100 atviručių .... $1.00 
PAVEIKSLAI. “Revoliucijos gimimo momentas". Kaina ......... 25c
PAVEIKSLAI IŠ KARĖS LAUKO. Fotografija nuim­

ta Augustavo apielinkėje, 1914 met. — kaina ‘........... 10c
LIETUVOS GASPADINĖ. Kaina ....................%.............. 25c
NAUJAS BUDAS IŠMOKTI RAŠYTI. Kaina ........... 10c
TEISINGOS PASLAPTYS. Kaina ..................................... 25c
TEISYBĖ. Kaina ...".......... „ 10c
VYSKUPAS MYRIEL. Kaina..................................................... 8c
VIENOS REVOLIUCIJA. Kaina ....................................... 25c
VERGO SAPNAI. Kaina .....................................................   5c
DARBININKŲ BALSAS. Kaina ........\.............................. 10c
IŠ DVASIŠKŲ TĖVELIŲ GYVENIMO. Kaina ....25c 
KELIAS. Kaina ......................................................... 15c
PER SKYLĘ ir PANELĖ ŠVENČIAUSIA. Kaina 10c

. “KOVA”
Philadelphia, Pa.

AMERIKOS LIETUVIŲ KALENDORIUS. Su daugybe paveiks- 
lų, naudingų straipsnių, gražių apysakaičių ir šiaip gerų raštų. 
Sutaisė ir išleido Jonas Ilgaudas. Pusi. 96 ................... 25c

APIE KONSTITUCIJĄ. Parašė Ferd. Lassale. Versta iš vokiečių 
kalbos. Pusi. 32 ........ .............. . ... ............... ........................ 15c

AMERIKIEČIŲ CIRKAS ARBA SORKĖS Visuomenės pajuoki­
mas daugiausiai apie Ameriką, su 4 jaukingais paveikslais 
ir satirišku himnu “Amerika”. Pusi. 16 ......... •.................... 5c

AMERIKOS VALSTIEČIAI. Pagal K. Kautsky parašė M. Be­
vardis. Pusi. 16 ..... ............... .......... .  .. ................... ............ 10c

ATEITIES SURĖDYMAS. Pagal A. Bebejį. Parašė Z. Aleksa. 15c 
BALTRAMIEJAUS NAKTIS. Išoriška apysaka, kaip krikščionįs 

išskerdė hugenotus Francijoje, pabaigoje XXII šimtmečio. 
Iš Prospero Merimee, vertė Rčk. Pust 202 ................... 75c

BOMBA. Komedija dviejuose aktuose. Parašė A. Antonovas 25c 
DARBAS. Romanas. Pajašė E. Zola. J. Ilgaudo išleidimas. I tomas 75c 
DARBININKŲ PRIESPAUDA IR JOS PRIEŽASTIS. Pagal 

lenkišką parašė B. Žvalgas. ........ .*..................................... 10c
DARBININKŲ SVEIKATA. Pagal Dr. Katsą. Parašė P. Norkus. 10c 
DARBININKŲ KALENDORIUS 1904 METŲ LSDP, išleidimas. 

Su daugeliu eilių, apysakų ir įdomių straipsnių................... 20c
DAKTARAS KIŠENIUJE. Aiškus pamokinimai kaip užlaikyti 

sveikatą, ir kaip nuo ligų apsiginti. Su daugeliu receptų, su­
rinktų nuo geriausių daktarų. -Sutaisė M. Paltanavičius.. $1.00

DILGĖLIŲ ŽIEDAI. Satiriški pasakojimai Telpa: 1) Gyvačių 
draugijoje, 2) Pudelis, 3) Nelaimingasis kryžinis voras. Su pa­
veikslais........................................ . ........................................... 15c

GALUTINAS KLESŲ KOVOS TIKSLAS. Parašė A. Paunekock; 
vertė Alena Kuršaičiutė.............. . ........................................ 10c

GIEDROS KALENDORIUS 1914 METAMS. Telpa jame daug 
apysakų, puikių straipsnių, eilių ir tt .............................. 20c

GRAUDUS VERKSMAI, arba pasibudinimas prie apmislijimo 
Lietuvos vargų. Parašė Liepukas. ... ......... ...................... 10c

GYVENIMO BANGA. Apysaka iš darbininkų gyvenimo. Parašė 
Senas Vincas.......................................................................... 15c

GYVAS GRABE. Vaizdelis iš Scotlando lietuvių gyvenimo. Pa­
rašė Senas Vincas........................ . ....................................... 10c

Kantata ir kitos trumpos poemos. Parašė Jonas Vis- 
Telpa: 1) Gyvybė, 2) Ištvirkėlis, 3) Vylius, 4) 3 Sone- 

Proverbai, 6) Jautimai..................................... . .......... 15c
PLIATERAITĖ, Lenkmečių karžygė. (1806—1831). 
A. Janulaitis......................... . ............................................. 10c

ĮSTATYMAI SUSIRINKIMŲ VEDIMO, pagal parlamentariškų 
teisių............................................. *,.......................... ...............

JĖZAUS DRAUGIJA ARBA JĖZUITAI. Kas jie per vieni ir 
kaip jie bažnyčią gelbėjo. Sulietuvino J. Kelmutis.........

KAIP ŽMOGUS ANT ŽEMĖS ATSIRADO? Pagal S. Krauz, 
Boelsche ir kitus parašė J. Baltrušaitis...........................

KAIP PRANCŪZAI UŽ LAISVĘ KARIAVO. Parašė Draugai- 
tis. Pusi. 159....................... ....................................................

KONTRABANDNIKAI. Tragedija iš lietuvių gyvenimo 
Lietuvoje. — Kaina ....    j...................................

KIŠENINIS ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS. Drū­
tais ^apdarais, 231 puslapis. Kaina ... .................................

KELEIVIO KALENDORIUS 1913 METAMS. Telpa jame daug 
naudingų straipsnių, eilių, patarimų ir tt.................. .

KELIONĖ PER PEKLĄ. Parašė John Mauritz. Vertė Jonas 
Ilgaudas........... .......................... . ............. . .............................

KAIP AŠ TAPAU MILIONIERIUM. Pagal W. A. Corey, su­
taisė K. Rutkus.^ .. .... rvn M.v.-.«...... .<_>...

KIRPIKAI ARBA AVELIŲ PIEMENĖLIAI. Eilėmis paraše 
Liepukas. . ..  ;.......... .......................... . ..............

KO MUS MOKINA ŽVAIGŽDĖS? Pagal pasakojimą Jono Na- 
živino parašė K. Stiklelis. Išleido Nienius........ . .

KUNIGAI, BEDIEVIAI IR SOCIALDEMOKRATAI. 
S. V. Pusi. 30.............................................................

KŪDIKIŲ VERGIJA “LAISVOJE” AMERIKOJE, 
pagal J. Ppargo J. Sirvydas...........................'.........

KOMUNISTŲ MANIFESTAS. Parašė K. Marx 
Engels, sulietuvino J. B. S. — kaina .........

LIETUVOS ŪKININKO VILNIAUS KALENDORIUS 1913 
METAMS. Telpa pame daug naudingų straipsnių, eilių ir tt. 25 

MAZDAZNAN, maistų rankvedis. Parašė Dr. O. Z. Hanish.
Lietuviškai sutaisė J. A. Zečius. ................................................50

MIKĖS VALDINIŲ POTERIAI. Su giesmėmis ir paveikslais. 5< 
MOKINKIMĖS RAŠYTI. Knyga mokintis rašyti su paaiškini­

mais akcentų ir rašto ženklelių. .*..................................... 251
MOTERS IR POLITIKA. Parašė Lili Braun. Vertė K. Augys, 15< 
NETIKĖTAI. Komedija trijuose aktuose. Parašė Aglė. Išleido 

Scenos Mylėtojai.........................     10<
NUO KO PRIKLAUSO ŽMONIJOS NUOTĖKIAI. Parašė Jan 

Kochanovicz. Vertė A. J. Karalius..................................... 10c
OTEC KONSTANTIN. (Kn. Olšauskas). Parašė O. Birmontaitė. 5c 
PASKUTINĖ BANGA. Drama 3-se veikimuose. Parašė Br. Varg­

šas. Išleido savo kaštais J. O. Sirvydas. ...........  10c
KOVOTOJŲ GIESMĖS. Surinktos revoliucionierių mintįs. An­

tra laida...............................................................   15c
POLITIŠKAS MINIŲ STRAIKAS. Antra laida. Sutaisė A. J. 8c 
PENKTAS PRISAKYMAS. Drama vienoje veikmėje. Parašė Br.

Vargšas...................................   10c
POLITIŠKOJI EKONOMIJA, kas ji yra ir ko mokina, pagal

Dr. J. B. Marchlewskj ir kitus sutaisė ir išleido V. K. Rač­
kauskas................................................... ?....................................... 25c

PRASIKALTIMAI IR PRASIKALTĖLIAI. Kalba laikyta ka­
liniams Chicagos kalėjime. Parašė Clarence S. Darow. Iš 
anglų kalbos vertė ........ ...     10c

PRIČKUS ENGELS. Jo gyvenimas, darbai ir raštai. (Vertimas 
iš vokiečių kalbos).........  15c

PASLAPTIS. Parašė Senas Vincas. Išleido V. Jakštys................ 15c
RAISTAS. Parašė Upton Sinclair. Lietuviškon kalbon versta iš 

angliškos. Išleido Jonas Naujokas.................................. $1.00
REVOLIUCIJOS ATBALSIAI. Apysakaitės iš atsitikimų Rusi­

joje. Parašė Senas Vincas. Išleido V. Jakštys...........  15c
RUSIJOS CARAS. (Monologas). Ir politiško turinio eilės. Pa­

rašė Karolis Vairas......................    10c
SOCIALDEMOKRATŲ MOKSLO PAMATAI. Išaiškinimas 

įžengiamosios Erfurto programos dalies. Parašė K. Kautsky. 
Iš vokiečių kalbos vertė P. Kovas. ................................. 20c

SOCIALIZMO A-B-C. Pagal H. P. Moyer sutaisė ir išleido
J. O. Sirvydas..........................   10c

SOCIALIZMAS IR DARBININKIŠKAS KLAUSIMAS. Parašė
Kn. Th. Me Grady. Iš angliško vertė F. M.............................  10c

SVEIKATOS IR KVĖPAVIMO LAVINIMAS. Septynios lekci­
jos. Kiekviena lekcija atskiroj knygelėj. Kaina vienos lekc. 25c 

SVAJŲS, arba vaizdas siekimo augštybės. Tragedija-Poema pen­
kiuose aktuose. Parašė Jonas Viskoška......................  40c

E. STEPONAIČIO RAŠTAI. Pilnas pomirtinis eilių ir prozos 
rinkinys. Tvarkė Liudas Gira.................................  $1.00

TRIMITAS. Laisvos dvasios giesmės ir dainos. Suharmonizuota 
vienam, dviem balsams, /ir chorui. Parūpino M. P............ 75c
Ta pati apdaruose .... .. . . . ..........................      $1.00

VALSTYBĖ IR-SOCIALIZMAS. Pagal Gabriel Deville, paraše
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ST. CLAIRIEČIAI! -
LSS. 53 kuopos mėnesinis su­

sirinkimas atsibus 18 d. balan­
džio (april) paprastoj vietoj, 
1:30 vai. popietų. Gerbiami drau­
gai ir draugės! Malonėkite visi 
bent kartų susirinkti ant paskir­
to laiko, nes randasi svarbių 
reikalų; nepamirškite ir naujų 
narių prikalbinti. — Sekret. J. 
A. Kowalewskis.

Pirmą Lietuvių' Dienraštį 

“NAUJIENOS**
Kuris Jau eina nuo 5 Rugpjūčio kasdien.

‘NAUJIENOS" praneča naujausias ir teisingiau­
sias žinias iš kares lauko ir abelnai iš viso 
pasaulio — kasdien.

“NAUJIENOS” yra darbininkų laikraštis ir jos 
vedamos darbininkų dvasioje.

“NAUJIENOS” talpina darbininkams naudingus 
. straipsnius ir žinias.

“NAUJIENOS“ leidžiamos daugybes darbininkų, 
žmonių apšvietai ir jų gerovei, o ne pavienios 
ypatos ir darymui pašalinio biznio.

Prenumeratos kaina:
ChicagoJe—per išnešiotojus 12 c. savaitėje. 

Pačtu siunčiant, Chicagoje metams $6.00; pusei 
metų $3.50. Kitur, ne Chicagoje, metams $5.00; 
pusei metų $3.00; dviem men. $1.00. Europoje 
ir Kanadoje met $7.00. Pavienių num. kaina 2c.

Išpildyk šitą blanką ir prislųsk kartu su pinigais.

Pigiai parduodu geriausias gata­
vas farmas su budinkais, sodais ir 
užsėtais javais, turiu visokio didumo 
farmų; žemė — molis su juodžemiu 
ir molis su smiltim maišytas. Der­
lingiausia žemė pirmo sorto, viso­
kiems javams, daržovėms, šienui ir 
sodnams. Turiu daugybę farmų ne­
išdirbtų, labai pigiai parduodu ant 
lengviausių išmokėjimų. Žemė labai 
gera, didžiausioj Amerikos Lietuvių 
farmerių kolonijoj, kur aš esu par­
davęs 320 farmų lietuviams apielin- 
kėj miesto Scottville, Mason Coun­
ty Michigan, kuris yra turtingiausias 
farmerių miestas visame state Mich, 
viduryj derlingiausių ir ' gražiausių 
lygių -laukų. Keliai žviravoti (plen­
tai), upės ir ežerai pilni žuvies. 
Scottvillės apielinkė yra Lietuvių 
Kolonijos centru ir randasi arti prie 
Michigan ežero portavo miesto 
LUDINGTON, turinčio geriausią 
transportaciją vandeniu laivais ir 
geležinkeliais, yra turgai javų, mel- 
nyčios, bankas, bažnyčios, geriausios 

-mokslainės ir produktų fabrikas, sū­
rių, sviesto ir kitokios vigados yrą, 
tik naudokis Broli Lietuvi, neklau­
syk kompanijų ir jų agentų apgarsi­
nimų, kurie vilioja žmones, kad 
pirktų smiltynus ir pustynes ant ku­
rių visą amžių vargingiausiai žmo­
gus turės gyventi. Sakau, atvažiuok 
pas mane į Scottville, Mich, aš tu? 
riu geriausių žemių su moliu, juod­
žemio ir maišytų gerų žemių, ku­
rios yra atsakančios ūkininkavimui, 
gražiausioj vietoj i visą Ameriką ir 
apgyventame krašte. Nusipirkęs nuo 
manęs farmą pats ir tavo šeimyna 
džiaugsitės ir trumpu laiku tapsite 
bagotu farmerių. Norinti pirkti ge­
rų farmų, rašykite tuoj, o gausite 
žemlapį (mapą) Lietuvių Kolonijos 
ir Farmų Katalogą. Adresas:

(21-15)
ANTON KIEDIS, 

Peoples State Bank Building 
Scottville, Michigan.

MOKINAME ANGLIŠKAI
.Visose dalyse Amerikos ir Kanados

Vienintelė amerikoniška mokykla, 
kuri duoda pilną užtikrinimą iš­
mokti skaityti, rašyti ir kalbėti an­
gliškai labai trumpame laike už ma­
žą atlyginimą, kad ir biedniausias 
vyras ar moteris gali užsimokėti.

Mokiname per laiškus (korespon­
denciją) tobulingiausia metodą: 
kiekvienas išmoksta be vargo. Mo­
kiname taipjau kliasose dienomis 
ir vakarais. Platesnių žinių rašyki­
te pas: :
American School of Languages 
1741 ;West 47th* St., Chicago, Ill.

Kasos Globėjai: M. Čėsna, 56 
Market St, Brighton, Mass.; J. Ge­
gužis, 28 W. Broadway, So. Boston, 
Mass.; J. J. Gerdauskas, 73 Welles 
St., New Britain, Conn.; J. Jukelis, 
695 East 13th St., New York, N. Y.

Visus pinigus reikia išpirkti var­
du LITHUANIAN 
RELIEF FUND ir 
sų Raštininkui T. L.
511, Westville, Ill.,

ureitas ir visiems prieinamas mokinimosi būdas yra mo 
kinds per korespondencijas, mokintis savo namuose. Pagal 
musų mokyklos vartojamą metodą, kiekvienas žmogus gali 
išmokti visą aritmetiką liuosose nuo darbo valandose. Iš 
kaščlai stebėtinai maži.

Jei nori žinoti, kaip greitu laiku išmokti aritmetiką, tai 
parašyk ,mums, o gausi pilną paaiškinimą dykai. Adresuok

LIETUVIŲ KORESPOND ENCIJINĖ MOKYKLA
1607 N. Ashland Ave., Chicago, Ill.

ADM. ATSAKYMAI.
Wilkes Barre, Pa. Draugai! 

Ar jus negalėtumėt, kuris-nors 
dasižinoti, kas gyvena po num. 
30 Dexesver St. ir paklausti 
žmogaus po raidėm Y. G. Jis 
permainė “Kovos” adresą ir ne- 
pridavė pilnos pavardės. Dabar 
ir “Kova” sugrįžta ir laiškai. 
Suradę praneškite mums.

Nuo Administracijos
Draugai:—

Raudonoji savaitė jau čia 
Raudonasis “Kovos” num. 
rengiamas spaudon. Pinigų 
jungai reikia. Socialistiška 
paganda, taipgi reikalauja 
bo. Todėl stokime į darbą 
vyras į vyrą, petys į petį.

Draugai! Dirbkime kiek gali­
me. Prisidėkime prie to šven­
to darbo kuom kas galime. Mu­
sų pareiga yra, kad kožnas be- 
vienas turime nuveikti ką nors 
naudingo, ka-nors prakilnaus, 
ką-nors tokio, kuris butų reika­
linga del labo žmonijos. Raudo- 

suteikia progą 
musų, pasidarbuo-

Sus. Sekr. i 
Roebling St.,

Fin. Sekr. ' 
511, Westville,

Fin. Sekr. 2) J. Stasiulevičius, 
229 N. 6th St., Philadelphia^ Pa.

Iždininkas K.* Sidlauskas, 226 W. 
Broadway, So. Boston, Mass.

TEISYBĖS ŽODĮ PASAKĖ.
New York Namų komisijos 

narys Benjamin C. Marsh vie­
šėdamas Philadelpliijoje Adel- 
phia viešbutyje Mokslo Klube 
pasakė prakalbą, kurioje pabrie- 
žė, kad yra dideliu pažeminimu 
turėti tokius gyvenamus namus 
(tenementus), kaip Philadelphia 
turi. Marsh pasakė keliatą kar­
čios teisybės žodžių miesto ta­
rybai, kad leidžia gyventi to­
kiuose* namuose, kur jokiu bu- 
du normalis gyvenimas yra ne­
galimu. Žinoma, jis nepasakė 
to, kad miesto taryba negal 
darbininkų algos pakelti, kad tie 
darbininkai galėtų geresnius bu­

rtus nusisamdyti. Jisai tačiaus’ 
visgi pasakė, kad Philadelphia 
nesigailėjo sudėti tūkstančius do­
lerių pamokslininkui -Billy Sun­
day, apie kurį Marsh pasakė, 
kad tasai evangelistas mokina 
krikščioniškai gyventi, visai ne­
žinodamas gyvenimo- tų žmonių, 
kurie sąšlavyne gyvena. Jis vi­
sai, girdi, kitaip mokytų žmo­
nes, jeigu pats pagyventų tose 
lindynėse, kokiose daug tūks­
tančių Philadelphijos darbinin­
kų turi gyventi.

Tolesniai Marsh pasakė, kad 
daugeliui miesto tarybos narių 
vieta geriau tiktų Cherry Hill

Jus reikalaujat Alaus, Vyno ir Degtinės.
uia yra vieta kur jys galite gauti gerus gėrimus 

už žemą kalną.

I .Rosenbaum, 
SENIAUSIA 

Lietuviška Banka 
Pblladelphjjoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų. 
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarandja į visas ša­

lie svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai 
Agentūra geležinkelių tikietų.

Parftuodoms gelefllnkeUų tikletus | Tisui miestus Jungtim^

605 So 3-rd st. Philadelphia^ P&

PHILADELPHIA AUGA.
Paskutinis padarytas cenzas 

Philadelphijos gyventojų paro­
do, kad iki šio mėnesio Philadel­
phia turėjo 1,566, 158 gyvento­
jų. Per 14 metų gyventojų skai­
čius pasidaugino 102,787 ypato- 
mis, nes 1910 metais padarytas 
cenzas rodė, kad išviso gyven­
tojų Philadelphia turi 1,463,371. 
Tarpe dabartinio gyventojų 
skaičiaus randasi 91,652 juod- 
veidžių, kuomet prieš 5 metus 
jų buvo 85,637" asmeuįs. Procen­
tiniai juodveidžių dauginimasis 
viršija baltveidžius. ,©s

priklauso nuo
irioj

Žinote, kad
vaitės “Kovos*' numerio 
rius priimsime tik iki 24 
mėnesio. Pasiskubinkite,

GYDO VISOKIAS LIGAS VYRŲ IR MOTERŲ 
OFISO VALANDOS: Kas diena nuo 10 iš ryto iki 
4 vai. po pietų.

Šventadieniais nuo 10 vai. iš ryto iki 3 po pietų. 
Vakarais Utarninke ir Pėtnyčioj nuo 6 iki 8. po 

šiuom adresu: (Kalbame lietuviškai)
THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIG 1 

1117 Walnut st., - Philadelphia, Pi.

NEMOKĖKITE TŪKSTAN­
ČIŲ DOLERIŲ

Pirkdami farnias ir dar ąž 
prastą žemę. Čia yra vieta vie­
natinė Amerikoj, kad žmogus 
su mažai pinigų gali dasiekti 
gero turto ir pastoti savininku 
žemės, geros vietos, ant kurios 
viskas auga. Žemė yra juodže­
mis su moliu. Kaina jos nuo 
$15.00 iki $25.00 už akerį. Jei­
gu • kuris perka nemažiau kaip 
už $200 žemės, tam duodam 
darbą: alga nuo $40.00 iki $60.00 
ant mėnesio ir kad jam patin­
ka, tai dirba ant savo ūkės, o kad 
nori tai gali dirbti kompanijai. 
Darbas yra užtikrintas per S 
metus, dirbant kasdien, žiemą 
ir vasarą.

Meldžiu lietuvių atkreipti aty- 
dą ir’ nepraleisti šitos' puikios 
progos, nes ji neilgai bus, ba 
kasdien nuperka po šimtus ake- 
rių; dabar da yra 7000 akerių, 
dėlto yra gera proga iš tiek že- 
mįės pasirinkti.

OAK LAND CO.
S. Valentukevičiiis, Exeland, Wis

IŠGĖRĖ NUODŲ, KAD NĖ­
JUS MOKYKLON.

Charles Bower, gyvenantis po 
num. 3142 Agate gatvės, susir­
gus jo žmonai paprašė mokyklos 
užveizdos,' kad atleistų jam jo 
14 metų mergaitę Heleną, delei 
prižiūrėjimo namų. Motinai pa­
sveikus, mergaitei reikėjo vėl 
eiti mokyklon. Balandžio 12 d. 
Heliutė, kaip paprastai pavalgė 
pusryčius, bet tėvui liepiant ei­
ti mokyklon, jinai atsipriešino, 
pasakydama daugiau nenorinti 
eit mokyklon. Pabarta tačiaus 
nuėjo viršun, kaip sakė, paimt 
mokyklos knygas. Netrukus iš­
girsta mergaitės šauksmą ir ka­
da tėvai atbėgo prie jos, rado 
ją besiraivančią iš skausmo. Tė­
vas pagriebęs iriergaitę greit nu­
nešė aptiekon, ir ten duoti, prie­
šais nuodus veikiantie vaistai, 
išgelbėjo mergaitei gyvastį, bet 
neilgam, nes nugabenus į Frank­
fort ligonbutį mergaitė netrukus 
pasimirė.

Nusižudžiusi mergaitė papras­
tai labai gerai mokydavosi ir 
niekad neišlikdavo iš mokyklos, 
todėl negalima sau išsiaiškinti, 
kodėl dabar ji velijo verčiau nu­
sižudyti, negu kad eiti mokyk-

Steliuokime
Raudonojo f 
parsitraukime 
skleiskime ją po plačiąsias žmo­
nių minias. Socializmo gadynė, 

musų darbštu- 
nuo musų veiklumo.

Raudonosios sa- 
orde- 

d. šio 
drau-

NATIONAL 
paslysti Finąp- 
Dun tiuliui, Box 
kuris yra po 

$1,000.00 kaucija, o jis įrašęs i kny­
gas pasiųs iždininkui

ar Moyamensing (kalėjimuose), 
negu miesto rotužėj, gi žemės 
spekuliatoriai — tai tikriausi 
anarchistai, ką žudo žmones.

Miesto valdžia tuotarpu rūpi­
nasi taisyti bulvarus, nuo mies­
to rotužės į parką, kad turčiams 
butų smagu ir paranku automo­
biliais važinėti. Buvusis majo­
ras Reyburnas delei to liepė iš- 
griaut triobas ir iškirst kelią į 
parką, pristatė šalimais medi­
nių stulpų — visa tai miestui 
nemaža pinigų surijo, t. y. kon- 
traktorių kišenius jais pripylė, 
o dabartinis majoras Blanken- 
burg tuos medinius, supuvusius 
stulpus liepia išversti ir McNi- 
choFui pripils kišenius miesto 
pinigais, kad visą tą “bulvarą” 
išnaujo taisytų. Gi į gatves, į 
darbininkų apgyvenamus namus 
miesto valdžia nepažiūri, nes ir 
kam? Juk kur laimingieji gyve­
na — tenais švaru ir namai svei­
katai labai atsakanti.

vxav 313®! į

GIRTYBĖ IŠTEISINA.
Teisėjas Johnson Oyer and 

Terminer teisme po išklausymui 
liudininkų nuteisė Edw, * J. 
Smith’ą 5 metarūs kalėjiman už 
užmušimą senos motinos. Teisė­
jas nuskyrė prasikaltėliui taip 
mažą bausmę todėl, kad jis tuo­
met buvo girtas ir nežinojo sa­
vo pikto darbo blogumo.

“DARBININKŲ BILIUS” 
PERĖJO.

Harrisburg, Pa., 13 bal. — 
Šeši įnešimai ir rezoliucijos rei- 
kalaujantie amandmento prie 
konstitucijos, nustatančio dąrbi- 
ninkii kompensacijos įstatymą, 
perėjo per legislatures butą be 
ginčų.

Aktas reikalaujantis darbda­
vių atsakomybės ir atlyginimo 
darbininkams už , sužeidimus 
prie darbo, ir įsteigiantis elek- 
tyvę kortą (surašą) kompensa­
cijos (atlyginimo) — balsuojant 
perėjo 195 balsais prieš 3.

Aktas, reikalaujantis, kad 
kompensacijos tiesos administra­
cija butų priežiūroje Darbo ir 
Industrijos Departamento per 
tant-tikrą tame departamente 
įsteigtą Darbininkų Kompensa­
cijos Biurą ir tt. balsuojant per­
ėjo 195 balsais prie 3.

Aktas, reikalaujantis įsteigi­
mo valstijinio fondo del apdrau­
dimo gaunančiųjų už sužeidi­
mus atlyginimus darbininkų — 
perėjo 198 balsais prieš 3.

Aktas, reguliuojantis apdrau- 
dos “polisus” priešais atsakomy­
bę, kilusią darbininkų kompen­
sacijos akto žvilgsniu — bal­
suojant perėjo 200 balsų prieš

dos asociaciją ir tt. 
202 balsais prieš 2.

Pridėčkas prie .darbininkų 
kompensacijos akto, paliuosuo- 
jantis , nuo kompensacijos įsta­
tymo namų tarnus ir laukų dar­
bininkus — perėjo 202 balsais 
prieš 1.

Sujungta rezoliucija, reikalau­
janti amandmento prie konstitu­
cijos, kad ’legislatura turėtų ga­
lę tvarkyti mokamą už sužeidi­
mus atlyginimą, atsitikime su­
žeistojo mirties etet — perėjo 
202 balsais prieš 1.

Priešais pirmutinius 4 įneši- 
mus balsavo Baldwin, iš Dela­
ware; Heyburn, iš Delaware, 
ir Berntheizel,. iš Lancaster pa­
vietų atstovai. Bet sekantie įne­
šimai,, kurie daugiau nabdingi 
kapitalistams, negu darbinin­
kams, priešingųjų balsų turėjo 
tik vieną. Mat Pennsylvanijos 
darbininkai legislaturoj 
tik vieną savo atstovą.

Tie minėti įnešimai dar tu­
rės eiti per legislatures augštes- 
nįjį butą (senatą), o paskui, jei­
gu bus priimti, eis gubernato­
riaus Brumbaugho ofisan.

Bet kaip ten nebūtų iš to dar­
bininkų kompensacijos įstatymo 
visgi nedaug darbininkams bus 
naudos, nes kapitalistams palie­
kama tiek daug vartelių, kad 
jie pro tą įstatymą galės praeit, 
jo visai nepalietę.

Gera grogai
Gramatika angliškos kal­

bos mokytis be mokytojo 
(apdaryta) ..................$1.00

Vaikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo...................... 15c

Naujas Budas mokytis ra­
šyti be mokytojo .......  10c

Aritmetika mokinimuisi 
rokundų, su paveikslais (ap­
daryta) ........................ 35c

Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šitą 

apgarsinimą iš “Kovos” ir 
$1.00 per money orderį, tai 
gaus visas 4 knygas 60c pi­
giau. (19—15)

P. MIKOLAINIS
Box 62 New York City.

LIETUVOS ŠELPIMO FONDO 
KOMITETAS. 

K. Gugiš, 1840 
Chicago, Ill. 
Vice-Presidėntas 

Cor. 12th & Vine

Gali dainuoti chorai ir skambinti ant piano. 
Didelė knyga su daugeliu puikių dainų.

Apdaryta kaštuoja $1.00. Neapdaryta 75 c.
Reikalaudami adresuokite:

“KOVA”
229 N. 6 St


